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Voorwoord

Dit is een adviesrapport dat bedoeld is ter ondersteuning voor het management van Scholte en de Vries Estoppey die in de toekomst de keuze moet maken tussen het aanhouden van decentrale magazijnen of het realiseren van een centraal distributiemagazijn.

Het rapport is een vernieuwde en aangepaste versie op het al eerder verschenen onderzoeksrapport. Het is gemaakt door Ronald Beerling die de opleiding logistiek en economie volgt aan de Hogeschool van Utrecht. Dit rapport is het afstudeerrapport waarmee hij, hopelijk, zijn stage en tevens zijn opleiding mee afsluit.

Mijn dank gaat uit naar Peter van der Stoop. Ondanks de afkeuring van het eerste rapport bleef hij positief en hulpvaardig en dankzij hem is dit rapport tot stand gekomen.
Samenvatting

Dit adviesrapport gaat over de keuze van het optimaliseren van de decentrale magazijnen of het realiseren van een centraal distributiemagazijn.

Scholte en de Vries Estoppey (SVE) heeft vier vestigingen, te weten in Diemen, Amstelveen, Beverwijk en Soest. Het hoofdkantoor bevindt zich in vestiging Diemen. Deze vestiging wordt volgend jaar uitgebreid en verbouwd. Dit geeft de ruimte tot uitbreiding van het magazijn of tot realisatie van een centraal distributiemagazijn.

Alle vier de vestigingen hebben een eigen inkoop, opslag en uitslag. Deze logistieke processen worden in het eerste hoofdstuk beschreven. Ook in dit hoofdstuk worden de kosten in beeld gebracht die gemoeid gaan met de processen. Om de onzichtbare kosten zichtbaar te maken is er gebruik gemaakt van de ABC methode en is de omloopsnelheid per productgroep berekend.

Het hoofdstuk eindigt met de beschrijving van de probleemsituaties in de logistieke processen. Kort samengevat zijn deze problemen; de overlappingen in de leveringsgebieden, de dubbele voorraden in de vier magazijnen en de decentrale inkoop.

De twee scenario’s die mogelijke oplossingen bieden voor deze probleemsituaties komen in hoofdstuk twee aan bod. Het eerste scenario houdt in dat ieder magazijn zijn eigen logistieke proces van inkoop, opslag en uitslag behoudt maar dat deze efficienter op elkaar worden afgestemd. De C producten, de productgroep die 5% omzet genereert maar 50% van het productassortiment bedraagt, komen in dit scenario centraal in magazijn Diemen te liggen. Wanneer een klant dit product besteld wordt deze met intern transport naar het desbetreffende magazijn vervoerd. Van hieruit wordt het product afgehaald of gedistribueerd naar de klant. De inkoop van deze producten wordt gecentraliseerd in vestiging Diemen. Een ander aspect dat in dit scenario naar voren komt is het herindelen van de leveringsgebieden van de vrachtwagens. Dit voorkomt overlappingen en verwarring bij klanten. Uit de kostenberekeningen van dit scenario blijkt dat er kleine besparingen plaatsvinden op de loonkosten en leasekosten van de vrachtwagens. Echter door de uitbreiding van magazijn Diemen nemen de jaarlijkse logistieke kosten in dit scenario met €4.500 toe in plaats van af.
In het tweede scenario wordt magazijn Diemen verbouwd tot een centraal distributiemagazijn van waaruit alle vrachtwagens hun goederen aan klanten distribueren. Ook de inkoop wordt ook gecentraliseerd in magazijn Diemen waardoor het interne transport een cruciale rol krijgt toegespeeld. Door de centralisatie kan er worden bespaard op loonkosten van het magazijnpersoneel en inkopers. Besparingen op de vrachtwagens is niet mogelijk omdat de vrachtwagen die beschikbaar komt door de herindeling van de leveringsgebieden in dit scenario wordt ingezet voor het interne transport. Uit de kostenanalyse van het magazijnkosten komt een stijging naar voren, vanwege de uitbouw van magazijn Diemen. Echter onder streep vindt er een kostenbesparing plaats van € 196.200
Hoofdstuk twee eindigt met de onderbouwing van de keuze van één scenario. Als men naar de besparingen kijkt is het weinig verassend dat scenario twee de voorkeur geniet. Het rapport sluit af met een korte blik op de toekomst en de gevolgen van het gekozen scenario.
Inleiding

Dit rapport gaat in op een cruciale vraag waar veel middelgrote organisaties mee te maken hebben, is het zinvol om over te stappen op één centraal magazijn?
Veel organisaties zijn bang om deze stap te maken vanwege de grote investeringen en procesveranderingen die ermee gemoeid gaan. Andere bedrijven zien het als een noodzakelijkheid stap om de kosten te kunnen drukken in een krappe markt met lage marges en een moordende concurrentie.

Dit geldt ook voor SVE. De onderneming is in opkomst en men timmert flink aan de weg door groei te realiseren in de omzet en andere bedrijven over te nemen. Ze bedienen de markt op twee manieren, men komt naar de klanten toe en/of men staat klaar voor de klanten die naar de locaties van SVE toe komen. 
Door het unieke concept van voor 9 uur bestellen is voor 16.00 geleverd onderscheidt SVE zich op de markt. Echter dit levert veel druk op het logistieke proces van orderpicking en de distributie naar klanten. Het bedrijf realiseert zich dat als men geen aandacht of prioriteit stelt aan de logistieke processen, er op termijn hogere kosten moeten worden gemaakt en mogelijk waardevolle klanten verloren kunnen gaan.
Om bovengenoemde reden heeft het management besloten het pand van de buren aan te kopen. Ook dit is vrij uniek in de logistieke wereld, in bijna alle gevallen moet er een verhuizing aan te pas komen om een groter (centraal) magazijn te realiseren. 

De keuze van het behouden maar optimaliseren van de decentrale distributiemagazijnen, scenario één, of het overgaan op een centraal distributiemagazijn, scenario twee, is de hoofdvraag in dit onderzoek.
Er vinden drie analyses plaats; die van de huidige situatie, die van het eerste scenario en die van het tweede scenario. In iedere analyse worden twee deelvragen beantwoord:

· Hoe ziet het logistieke traject van inkoop opslag en uitslag eruit?
· Wat zijn de kosten/besparingen van de logistieke processen? 

De verwachting is dat naast kostenoptimalisatie er ook procesoptimalisatie kan plaatsvinden. Er wordt om die reden niet alleen gekeken naar de kosten en cijfers van ieder scenario maar ook naar de processen en de gevolgen daarvan. Op deze manier worden de twee scenario’s grondig tegen elkaar en tegen de huidige situatie afgezet en kan er een goed gefundeerde aanbeveling worden geformuleerd. 
Om naast de zichtbare logistieke kosten ook de onzichtbare kosten te kunnen berekenen, wordt van ieder scenario de magazijnkosten en de voorraadkosten berekend in twee standaard gegevenstabellen. In deze tabellen wordt gebruik gemaakt van de ABC formule. Deze formule stelt de onderzoeker in staat om onderscheidt te kunnen maken tussen belangrijke en minder belangrijke producten voor de organisatie. Dit biedt een uitkomst voor de beide scenario’s waarin o.a. gesteld is dat de voorraden in de magazijnen geoptimaliseerd moeten worden. De manier waarop dat gerealiseerd kan worden zijn de minder belangrijke producten niet meer op voorraad te houden in alle magazijnen. 

Ten slotte zijn, op verzoek van het management, de omloopsnelheden berekend van de voorraad van de huidige situatie en de twee scenario’s. Dit zijn belangrijke indicatoren voor de beheersbaarheid van de voorraad en het kapitaalbeslag daarvan. Ook hiervoor is een standaard gegevenstabel gebruikt.
1.1
Logistieke processen van SVE
SVE heeft vier vestigingen, te weten in; Diemen, Amstelveen, Beverwijk en Soest. De vestigingen verschillen onderling in grootte, maar in iedere vestiging vinden dezelfde logistieke processen plaats. In de bijlage op pagina 45 zijn de verschillen in grootte van de vestigingen in kaart gebracht door middel van een goederenstroomanalyse. Hieruit blijkt dat de vestiging Diemen het meest aantal vrachtwagens en de hoogste inkomende en uitgaande goederenstroom heeft. Amstelveen is een goede tweede, Soest en Beverwijk zijn de kleinste. De logistieke processen die in iedere vestiging plaatsvinden, of wel de fysieke goederenstroom, kunnen als volgt beschreven worden: Inkoop, opslag, en uitslag. Deze processen horen tevens bij de primaire activiteiten van SVE.
1.1.1 Operationele inkoop
In de vestigingen Diemen, Amstelveen en Soest is er minimaal één inkoper/besteller aanwezig die verantwoordelijk is om de hoogte van de voorraad op een bepaald niveau te houden en speciale klantenorders te bestellen. De grootste leverancier van SVE, die ruim 80% van inkooporders voor zijn rekening neemt, is de inkoopcombinatie Ferney Group. Hieronder vallen onder andere ook de leveranciers als Bodegraven en Altrex. Deze leveren wel direct aan SVE ( bestellingen vinden ook rechtstreeks plaats) maar de facturering gaat via de Ferney Group. Daarnaast zijn er nog enkele andere ‘onafhankelijke’ leveranciers zoals van kleding en consumeerproducten die rechtstreeks leveren en factureren. 
De inkoper plaatst een bestelling bij één van deze leveranciers wanneer een product onder het vooraf gestelde voorraadniveau komt. Hij kan in het ERP systeem het voorraadniveau van alle aanwezige producten in alle vier de magazijnen zien. Het voorraadniveau is per product en per locatie verschillend waarbij de doorloopsnelheid, de bestelhoeveelheid en de levertijd een cruciale rol spelen. Als een product onder het minimale voorraadniveau (dreigt) te komen dan plaatst de inkoper een bestelorder. De inkoper moet rekening houden dat de bestelhoeveelheid en levertijd per product verschillend is. Het is de taak van de inkoper om de juiste balans te vinden tussen het optimale voorraadniveau en het juiste moment van het plaatsen van een order. Binnen SVE zijn er vier personen werkzaam als inkoper/besteller in 2007. 
	Vestiging:
	Aantal inkopers
	Jaarlijkse waarde inkoop
	Inkoopwaarde per inkoper

	Diemen
	1*
	€ 4.800.000
	€ 4.800.000

	Amstelveen
	2
	€ 5.760.000
	€ 2.880.000

	Beverwijk
	-
	-
	-

	Soest
	1
	n.n.b.
	n.n.b.


*In 2008 is er een junior inkoper aangesteld, echter in dit rapport wordt 2007 als basis gebruikt
Zodra een leverancier zijn producten heeft afgeleverd bij één van de vier magazijnen worden deze producten ingeboekt in het ERP systeem voordat ze in het magazijn terecht komen. Op deze manier wordt het voorraadpeil van ieder product nauwkeurig bijgehouden. 
[image: image18.emf][image: image19.png]1010W = wd | . — e = sk — e

mmbw:vc_mw Mnog uswo(] ufizedew 3Ipmy pueasstield -~

preLooa oy(iapfiy,
ud1onpoid doojpieyy
ID0AIOA WIDIU]
wooImoys s

IDPUOIA A

dFemiyoniA sieefdioayieg :
wodsuen sieeyd 1ozieery
UISUI[[IIS YIS U]y
UdBUI[ ISy

.>ﬂ/ XJ»UJWU:

‘epuasay

A1m




[image: image20.jpg]et

ubiozen

i |
...ﬂ,v,_ﬁ; T
T |

sipi0swaiu

wtiezon

woveus

Jeenpuazion

a

o ey e
T T
N S
T
oo wtiozsg
S el
o menpson
mopen - [r—
. -
soorantasmo apaued
oo woun

—

i

1

wedr opi0

‘siopiodoopen






1.1.2
Opslag

Alle vier de vestigingen hebben een eigen magazijn waarin de producten worden opgeslagen totdat ze verkocht worden aan een klant. Van ieder product wordt, zoals al eerder is beschreven, een veiligheidsvoorraad aangehouden om nee verkopen te voorkomen en vanwege de bestelhoeveelheden en levertijden. Dit heeft als gevolg dat de magazijnen groot in omvang moeten zijn om alle producten op te kunnen slaan. Om het magazijn zo overzichtelijk mogelijk te houden wordt er op de vestigingen in Amstelveen en Beverwijk gewerkt met productlocaties. Dit houdt in dat ieder product een vaste plek heeft in het magazijn. Deze plek wordt aangeduid met twee cijfers en drie letters. Op deze manier kunnen magazijnmedewerkers snel een product in of uit het magazijn pakken zonder dat men hoeft te zoeken. 

Wanneer een bestelling van een leverancier binnenkomt wordt deze gecontroleerd op hoeveelheid en juistheid. Als deze klopt met de bijgeleverde afleverbon dan worden ze ingeboekt in het systeem en krijgt ieder product een sticker met productnaam en productcode. Vervolgens zorgt een magazijnmedewerker er voor dat de producten op de juiste productlocatie in het magazijn terecht komen. In alle vier de magazijnen is er minimaal één magazijnmedewerker aanwezig die verantwoordelijk is voor het controleren, inboeken en op locatie leggen van de producten. In totaal zijn er zes personen werkzaam bij SVE als magazijnpersoneel en 6½ fte‘s als orderloper. Het aantal inkomende producten en orderpicks is te vinden in de goederenstroomanalyse op pagina 45.
In de bijlagen op pagina 46 en 47 staat de stroomschema’s van de opslag en de orderpicking schematisch weergegeven. Deze schema’s geven een duidelijk beeld over de dagelijkse activiteiten binnen deze processen.
1.1.3
Uitslag 

Wanneer de klant telefonisch een order plaatst, bij één van de vier vestigingen wordt direct een pakbon opgesteld. Op deze bon staan de producten en de hoeveelheden die de klant wilt hebben. Tevens staat er, indien van toepassing, de productlocatie van het product op de bon. Indien een product niet op voorraad  aanwezig is wordt in het systeem gekeken of het product wel op voorraad ligt bij de andere drie magazijnen. Als dat geval is wordt het product met het intern transport van de volgende dag verstuurd. Wanneer het product niet op voorraad is moet het direct opnieuw besteld worden bij de leverancier. 
Per dag komen er gemiddeld 140 bezorgorders bij SVE  binnen. Een order bestaat gemiddeld uit 3 orderregels, dit verschilt echter per vestiging:

Diemen:
3.48

Amstelveen:
2.49
Beverwijk:
2.84
Dit houdt in dat per klantenorder er gemiddeld drie verschillende producten besteld worden. Een klantenorder bestaat gemiddeld uit 274 euro.
Aan de hand van de pakbon verzamelt een orderpicker de order van de klant. Als de order compleet is wordt deze gecontroleerd op juistheid en hoeveelheid. 
Vervolgens wordt er een orderbon van de pakbon gemaakt en daarna wordt de order klaargezet voor distributie naar de klant en uiteindelijk ingeladen in de vrachtwagen.
In iedere vestiging zorgt minimaal één persoon voor het opstellen van orderbonnen, het verzamelen van de orders en voor het klaarzetten van de orders. In totaal zijn er ongeveer zeven personen in het jaar 2007 binnen SVE verantwoordelijk voor deze taken. In de piekuren stijgt dit aantal echter naar 10 personen.
SVE heeft een wagenpark van 8 vrachtwagens met 8 chauffeurs en een kleine bestelwagen zonder vaste chauffeur waarmee de bestellingen van de klanten op locatie worden afgeleverd. Vanuit locatie Diemen rijden er 4, vanuit Amstelveen 2 plus een bestelwagen en vanuit Soest en Beverwijk ieder één. In de goederenstroom analyse op pagina 45 staat de maandelijkse uitgaande goederen. Ook staat er een tabel over de dagelijks uitgaande goederen over de verschillende afleveringsroutes.
Naast het leveren op locatie aan klanten hebben alle vestigingen ook een showroom met een afhaalbalie. Zo kunnen ook de klanten in de regio bediend worden die de tijd hebben om de producten zelf te komen afhalen.
Ten slotte vinden er interne ritten plaats tussen de vier vestigingen. Alle vestigingen wisselen onderling op dagelijkse basis goederen met elkaar uit. De interne ritten worden gereden door de chauffeurs van Amstelveen.
De reden waarom dit intern transport noodzakelijk is, is omdat goederen op een bepaalde vestiging op zijn, dreigen op te raken of niet op voorraad worden gehouden. De inkoper van een vestiging kan dan besluiten om de goederen te bestellen bij de leverancier maar kan ook besluiten om ze intern te laten transporteren. Omdat de laatste mogelijkheid het goedkoopste is, de goederen liggen al op voorraad en zijn al betaald, en de levertijd kort is, de volgende ochtend is het geleverd, komt dit veelvuldig voor. Tevens wordt van sommige goederen grote aantallen ingekocht en bij één locatie afgeleverd. De interne ritten worden in deze situaties ook ingezet om de goederen te verspreiden over de andere vestigingen.
In de bijlage op pagina 48 staat de uitslagsituatie en het distributieproces schematisch weergegeven.
1.2
Kosten logistieke processen SVE
De integrale logistieke kosten zijn de kosten van de gehele fysieke goederenstroom van een onderneming en de daarbij horende administratieve en informatieve kosten. 

SVE is relatief een kleine logistieke dienstverlener waarin men de logistieke kosten aan de klant doorberekend door middel van een percentage van de toegevoegde waarde. 
De logistieke kosten bestaan uit 5 verschillende factoren, te weten:

· Loonkosten

· Voorraadkosten

· Kosten vrachtwagens
· Magazijnkosten
· Overige kosten

De loonkosten en de magazijnkosten zijn directe kosten, de drie overige zijn indirecte kosten. De post overige kosten zijn logistieke kosten die gereserveerd zijn voor administratie, informatievoorziening, overige afschrijvingen en intern transport.
1.2.1 Loonkosten

De loonkosten vormen de grootste kostenpost binnen het logistieke proces van SVE. In totaal zijn er op operationeel niveau 21 personen werkzaam verdeeld over de drie eerder beschreven logistieke processen. 

Hieronder staat een tabel van het jaarlijkse gemiddelde bruto loonkosten per beroepssoort over 2007 inclusief sociale premies en een opslagpercentage van 8%. 
	 Bruto loonkosten
	Diemen
	Amstelveen
	Beverwijk
	Soest
	Kosten

	Chauffeurs             (€30.000)
	4
	2
	1
	1
	 € 240.000 

	Magazijnpersoneel (€30.000)
	5
	4
	1.5
	2
	€ 375.000

	Inkopers                

(€ 30.000)
	1*
	2
	-
	1
	€ 120.000 

	Totaal
	11
	8
	3.5
	4
	€ 735.000  


*In 2008 is er een junior inkoper aangesteld, echter in dit rapport wordt 2007 als basis gebruikt
1.2.2
Kosten vrachtwagens 
SVE heeft een wagenpark van 8 vrachtwagens. Deze worden geleasd voor een bedrag van circa 900 euro per vrachtwagen per maand. 

Dit houdt in dat de jaarlijkse leasekosten voor de vrachtwagens 86.000 euro bedragen. De loonkosten van de chauffeurs zijn eerder behandeld in 1.2.1. 

De jaarlijkse brandstofkosten bedraagt circa 40.000 euro.
1.2.3
Voorraadkosten

De voorraadkosten bestaan uit drie verschillende componenten, te weten:
· Kapitaalkosten

· Handelingskosten

· Verouderingskosten

Kapitaalkosten
Alle voorraad die ligt opgeslagen vertegenwoordigt kapitaal, zowel kapitaal uit vreemd vermogen als kapitaal uit eigen vermogen. Het vermogen dat uit financiële instellingen afkomstig is, vreemd vermogen, heeft een vaste interestvoet. Wat dus leidt tot een kostenpost. Kapitaal dat afkomstig is uit eigen vermogen is in het algemeen duurder omdat aandeelhouders een hogere return on investement verwachten dan verstrekkers van vreemd vermogen.

SVE heeft een eigen vermogen stelsel van één derde van het totale kapitaal. Twee derde bestaat uit vreemd vermogen. De waarde van de totale voorraad op alle vier de vestigingen bedraagt 4 miljoen euro. Hiervan bestaat twee derde, 2,6 miljoen, uit vreemd vermogen en 1,3 miljoen uit eigen vermogen. De interestvoet voor het vreemde vermogen bedraagt 6%. De return on investement voor het eigen vermogen bedraagt 15%. Om tot een percentage te komen van de kapitaalkosten moeten deze twee percentages tegen elkaar afgezet worden. Daar komt uit dat 9% van de waarde van de voorraad jaarlijks aan interest en ROI.
Handelingskosten

Voor de handelingkosten wordt gekeken naar de bewegingen die de producten in het magazijn doorlopen. De loonkosten voor het magazijnpersoneel zijn al eerder beschreven en hebben dus in deze geen betrekking op de handelingskosten. De handelingskosten bestaan voor SVE vooral uit de afschrijvingen van de vorkheftrucks, het intern vervoer, het gebruik van verpakkingsmaterialen en dergelijke. De hoogte van de handelingskosten is afhankelijk van de hoogte van de voorraad, immers meer voorraad betekent automatisch meer interne handelingen. Een lichtere magazijnbezetting leidt tot grotere efficiëntie en minder interne handelingsbewegingen. 

Verouderingskosten

Deze kostenpost wordt berekend aan de hand van de totale waarde van de verschrote/afgeschreven goederen in het magazijn ten opzichte van de gemiddelde voorraadwaarde. Wat bij SVE gebeurd is dat verouderde of incourante goederen voor dumpprijzen verkocht worden. De incourante goederen in het magazijn bedraagt 35% van het totale aantal goederen, daarvan wordt 3% jaarlijks afgeschreven.
Om tot een berekening te komen van de voorraadkosten voor SVE moet zowel naar de eigen situatie gekeken worden als naar de bevindingen van andere bedrijven. Uit praktijkervaring binnen de logistiek blijkt dat de voorraadkosten in veel bedrijven op 25% geschat worden. In een recent onderzoek naar verschillende groothandelsbedrijven kwamen deze volgende cijfers naar voren.
	 
	Kapitaal

kosten
	Opslag/
Handling
	Incourant

	Groothandel luxegoederen
	    8%
	   12%
	   15%

	Groothandel metaalwaren
	   18%
	   15%
	    3%

	Elektrotechnische Groothandel
	   12%
	   10%
	    4%


(bron: Paul Durlinger, artikel ITlogistiek, maart 2005)
Er blijkt een groot verschil te zitten tussen de drie verschillende bedrijfssoorten. Uit het onderzoek kwam naar voren dat veel bedrijven op verschillende manieren hun kapitaalkosten berekenen. 

Voor SVE geldt dat de kapitaalkosten een afzetting zijn van de interestvoet en de ROI. De handelingskosten zijn exclusief de loonkosten voor het magazijnpersoneel, eerder beschreven, en de opslagkosten, die in 1.2.4 aan bod komt. Omdat deze twee kostenposten niet in dit percentage worden meeberekend komt de handelingskosten lager uit voor SVE dan in het onderzoek naar voren kwam. Er moet echter een schatting worden gemaakt omdat de handelingskosten vaak onzichtbaar zijn en lastig te berekenen zijn, hetzelfde geldt voor het percentage incourante goederen. Dit percentage van de incourante goederen dat naar voren kwam in het onderzoek geeft echter een goed beeld van de werkelijkheid bij SVE. 
Als de getallen op een rij gezet worden dan komt de volgende tabel naar voren:
	 
	Kapitaal

kosten
	Handelings

kosten
	Incourant

	Scholte & de Vries
	9%
	2%*
	3%



*Opgave financieel directeur P van der Stoop
Dit geeft dus een percentage van 14% van de totale waarde van de aanschafkosten van de voorraad. 

Voor een gedetailleerde berekening van de voorraadkosten en voor het onderzoek naar beide scenario’s is een splitsing nodig in het productassortiment. 

In een ABC analyse, ofwel de pareto-anlyse, wordt vanuit gegaan dat sommige producten of productgroepen belangrijker zijn dan andere. Er wordt onderscheid gemaakt van producten die veel en weinig invloed hebben op het resultaat van de onderneming. Op deze manier kan de mate van belangrijkheid van een product voor een organisatie gerelateerd worden aan de voorraad en magazijnkosten die een product met zich meebrengt. Ook kan met de ABC analyse makkelijker de omloopsnelheid berekend worden. De producten worden ingedeeld in drie groepen:

Groep A:

Een kleine groep belangrijke producten. Deze bestaat groep beslaat ± 20% uit het productassortiment en is verantwoordelijk voor ± 80% van de omzet.

Groep B:

Een beperkte groep minder belangrijke producten. Deze groep beslaat ± 30% uit het productassortiment en is verantwoordelijk voor ± 15% van de omzet.

Groep C:

Een grote groep producten die nog minder belangrijk is. Deze groep beslaat ± 50% uit productassortiment en is verantwoordelijk voor ± 5% van de omzet. Deze laatste groep kan het assortiment completeren en kan in die gevallen belangrijk zijn.
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SVE heeft in plaats van een ABC analyse een A tot en met N analyse van zijn productassortiment. Omdat deze AN analyse erg groot en complex is om mee te werken wordt voor de eenvoud in dit rapport de ABC analyse aangehouden. Producten A tot en met C zijn de A producten, producten C tot en met G zijn B producten en producten H tot en met N zijn C producten.

In de goederenstroom analyse op pagina 45 staan de gegevens over de afname van de ABC producten per vestiging afgesplitst over bezorg en afhaalklanten.
Het productassortiment van een vestiging wordt als eerst ingedeeld in een A, in een B of in een C groep (kolom 1). Aan de hand van het gemiddeld aantal voorraden per product (kolom 2) kan een gemiddelde worden getrokken over de hoeveelheid voorraad per vestiging opgesplitst per productgroep (kolom 3). Om daar een waarde in euro’s aan te hechten moet de waarde van de gehele voorraad (kolom 4) worden gerelateerd aan de hoeveelheid voorraad per productsoort. Hieruit komt een gemiddelde waarde van een product (kolom 5).
In kolom 6 krijgt men een overzicht over de waardes van de voorraad per vestiging opgedeeld in mate van belangrijkheid voor de organisatie. Aan de hand van deze berekende voorraadwaardes kan de voorraadkosten per productsoort worden berekend (kolom 7). Deze is eerder vastgesteld op 14% van de totale waarde van de voorraad.
	Diemen:
	Kolom 1

Product assortiment Diemen
	Kolom 2

Aantal gemiddeld op voorraad
	Kolom 3

Hoeveelheid   voorraden Diemen
	Kolom 4

Totale waarde voorraad Diemen
	Kolom 5
Voorraad

waarde
product
	Kolom 6
Voorraad- 

waarde per productsoort 
	Kolom 7
Voorraad- 

kosten Diemen

	A producten:
	4.000
	30
	120.000
	€ 1.362.000


	€ 5.92


	€ 710.000
	€ 99.400

	B producten:
	6.000
	10
	60.000
	
	
	€ 355.000
	€ 49.700

	C producten:
	10.000
	5
	50.000
	
	
	€ 297.000
	€ 41.600

	Totaal:
	20.000
	
	230.000
	
	
	€ 1.362.000
	€ 190.700

	Amstelveen:
	Product assortiment Amstelveen
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Amstelveen
	Totale waarde voorraad Amstelveen
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad- 

kosten Amstelveen

	A producten:
	5.000
	27
	135.000
	€ 1.530.000


	€ 5.77


	€ 779.000
	€ 109.000

	B producten:
	7.500
	9
	68.000
	
	
	€ 392.000
	€ 55.000

	C producten:
	12.500
	5
	62.000
	
	
	€ 358.000
	€ 50.000

	Totaal:
	25.000
	
	265.000
	
	
	€ 1.530.000
	€ 214.000

	Beverwijk:
	Product assortiment Beverwijk
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Beverwijk
	Totale waarde voorraad Beverwijk
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad- 

kosten Beverwijk

	A producten:
	4.000
	16
	64.000
	€ 609.000


	€ 5.64


	€ 361.000
	€ 44.500

	B producten:
	6.000
	4
	24.000
	
	
	€ 135.000
	€ 22.000

	C producten:
	10.000
	2
	20.000
	
	
	€ 113.000
	€ 18.500

	Totaal:
	20.000
	
	108.000
	
	
	€ 609.000
	€ 85.000

	Soest:
	Product

assortiment Soest
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Soest
	Totale waarde voorraad Soest
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad-

kosten Soest

	Totaal:
	20.000
	n.n.b.
	n.n.b.
	€ 540.000
	n.n.b.
	n.n.b.
	€ 75.000

	Onderneming SVE:
	 Product assortiment
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden 
	Totale waarde voorraad
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Totale voorraad
kosten 

	Totaal / gemiddeld:
	45.000
	n.v.t.
	603.000
	€ 4.041.000
	n.v.t.
	n.v.t.
	€ 564.700


Uit de berekening van de gegevenstabel blijkt de jaarlijkse voorraadkosten voor SVE te liggen op € 564.700.

1.2.4
Omloopsnelheid
De omloopsnelheid geeft aan hoe lang de voorraden in een magazijn liggen opgeslagen. Hoe lager de omloopsnelheid hoe gunstiger dat is voor de onderneming. Immers voorraad is kapitaal. De breuk voor deze berekening luidt:
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De inkoopprijs bedraagt ongeveer 75% van de jaarlijkse omzet. De kosten voor o.a. personeel, magazijnruimtes, energie en overige kosten wordt geraamd op 20%. De kostprijs van de omzet bedraagt dus ongeveer 95%.

Eerder is vastgesteld dat 80% van de omzet verantwoordelijk is voor de A producten, 15% voor de B producten en 5% voor de C producten. De aantallen voorraden zijn in hoofdstuk 1.2.3 berekend. Voor de berekening van de omloopsnelheden worden de hoeveelheid voorraden (kolom 3) gedeeld door de kostprijs van de omzet (kolom 2).
	Diemen:
	Kolom 1

Jaarlijkse omzet
	Kolom 2

Kostprijs van  omzet (95%)
	Kolom 3

Hoeveelheid voorraden Diemen
	Kolom 4

Omloopsnelheid voorraden

	A producten:
	€ 6.444.000

	€ 4.898.000
	120.000
	8.94

	B producten:
	
	€ 918.000
	60.000
	23.85

	C producten:
	
	€ 306.000
	50.000
	59.64

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 6.122.000
	230.000
	30.81

	Amstelveen:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraden Amstelveen
	Omloopsnelheid voorraden 

	A producten:
	€ 5.965.000

	€ 4.534.000
	135.000
	10.87

	B producten:
	
	€ 850.000
	68.000
	29.2

	C producten:
	
	€ 283.000
	62.000
	79.96

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 5.667.000
	265.000
	40.01

	Beverwijk:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraad Beverwijk
	Omloopsnelheid voorraden

	A producten:
	€ 1.717.000

	€ 1.305.000
	64.000
	17.9

	B producten:
	
	€ 245.000
	24.000
	35.75

	C producten:
	
	€ 81.000
	20.000
	89.51

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 1.631.000
	108.000
	47.72

	Onderneming SVE:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraad 
	Gemiddelde Omloopsnelheid voorraden

	Totaal / gemiddeld:
	€ 14.126.000
	€ 13.420.000
	603.000
	39.51


Uit de tabel is af te lezen dat de gemiddelde omloopsnelheid van een product binnen SVE afgerond 18 dagen is. Deze gegevens zijn belangrijke indicatoren voor de vergelijking van de twee verbeterscenario’s die in het rapport onderzocht worden.
1.2.5
Magazijnkosten
Om een beeld te krijgen welke producten hoeveel ruimte in het magazijn in beslag neemt wordt ook in de berekening van de magazijnkosten onderscheidt gemaakt in A, B en C producten. Als eerst wordt de hoeveelheid voorraad per productsoort (kolom 1) gedeeld door het totale aantal vierkante meters magazijnruimte (kolom 2). Hieruit komt de hoeveelheid voorraad per vierkante meter (kolom 3). Aan de hand daarvan kan het gemiddelde aantal vierkante meters per productsoort worden berekend (kolom 4). Wanneer deze worden vermenigvuldigd met de huurprijs per vierkante meter (kolom 5) wordt de magazijnkosten per vestiging per productsoort berekend (kolom 6).

	Diemen:
	Kolom 1

Hoeveelheid producten
	Kolom 2

Aantal m² magazijn
	Kolom 3

Aantal producten
per m²
	Kolom 4

Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kolom 5

Kosten m² per jaar
	Kolom 6

Magazijnkosten Diemen

	A producten:
	120.000
	1250 m²


	184


	652 m²
	€ 100*


	€ 65.200

	B producten:
	60.000
	
	
	326 m²
	
	€ 32.600

	C producten:
	50.000
	
	
	272 m²
	
	€ 27.200

	Totaal / gemiddeld
	230.000
	
	
	1250 m²
	
	€ 125.000

	Amstelveen:
	Hoeveelheid producten
	Aantal m² magazijn
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Amstelveen

	A producten:
	135.000
	1380 m²


	192


	703 m²
	€ 96


	€ 67.500

	B producten:
	68.000
	
	
	354 m²
	
	€ 34.000

	C producten:
	62.000
	
	
	323 m²
	
	€ 31.000

	Totaal / gemiddeld
	265.000
	
	
	1380 m²
	
	€ 132.500

	Beverwijk:
	Hoeveelheid producten
	Aantal m² magazijn
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Beverwijk

	A producten:
	64.000
	750 m²

	144


	444 m²
	€ 57.50


	€ 25.500

	B producten:
	24.000
	
	
	166 m²
	
	€ 9.500

	C producten:
	20.000
	
	
	140 m²
	
	€ 8.000

	Totaal / gemiddeld
	108.000
	
	
	750 m²
	
	€ 43.000

	Soest:
	Hoeveelheid producten
	Aantal m² magazijn
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Soest

	Totaal


	n.n.b.


	1045 m²

	n.n.b.


	n.n.b.


	€ 86**


	€ 89.900



	Onderneming SVE:
	Hoeveelheid voorraden
	Aantal m² magazijn
	Aantal voorraden

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Totale magazijnkosten 

	Totaal


	603.000


	 4425 m²

	n.v.t.


	n.v.t.


	n.v.t.


	€ 390.500




* Pand is in eigen bezit, prijs is gebaseerd op de lokale huurprijs. Bron www.bedrijfspand.com

**Soest heeft onderhuurder van €30.000 per jaar

De totale magazijnkosten voor alle vier de vestigingen bedraagt jaarlijks € 390.500.
Overige kosten
Deze kostenpost heeft betrekking op alle overige kosten die te maken hebben met de logistieke processen en de ondersteuning daarvan. Er moet gedacht worden aan energiekosten, afschrijving van de voorraadstellingen en afschrijving van computers en dergelijke. Sommige van deze kosten zijn variabele kosten en/of minimale kosten. Daarom worden zij in dit onderzoek in een percentage van de totale logistieke kosten voor gegeven. Dit percentage is gesteld op 2% van de totale logistieke kosten. 
1.2.6
Overzicht jaarlijkse kosten logistieke processen

Wanneer alle beschreven kosten voor het logistieke proces onder elkaar worden gezet, dan komt daar de volgende tabel uit, afgesplitst per vestiging:
	Logistieke kosten:
	Diemen
	Amstelveen
	Soest
	Beverwijk
	Totaal

	Personeel
	€ 300.000 
	€ 240.000 
	€ 120.000 
	€ 105.000 
	€ 765.000

	Voorraadkosten
	 € 190.700
	 € 214.000
	 € 75.000
	€ 85.000 
	€ 564.700

	Kosten vrachtwagens
	€ 63.000 
	 € 31.500
	 € 15.700
	€ 15.800 
	€ 126.000

	Magazijnkosten
	€ 125.000 
	€ 132.500
	€ 43.100
	€ 89.900
	€ 390.500

	Overige kosten
	€ 13.600
	€ 12.300
	€5.100
	€5.900
	€36.900

	Totaal
	€ 692.300
	€ 630.300
	€ 258.900
	€301.600
	€ 1.883.100


De totale jaarlijkse logistieke kosten voor SVE bedragen € 1.883.100.

1.3
Probleemsituaties binnen logistieke processen

SVE heeft de afgelopen drie jaar een grote groei meegemaakt in zowel omvang als in omzet. Dit is ten dele te danken aan de overname van het bedrijf Estoppey in 2005 en van Hooijer in 2008. Daarnaast heeft SVE de afgelopen jaren zijn marktaandeel weten te vergroten en heeft het zijn afzet zien stijgen. Het traject van de overname en integratie van Estoppey is bijna voltooid, die van Hooijer is nog in volle gang. Een gedetailleerd geschiedenisoverzicht van SVE staat op pagina 50 in de bijlage.
Er zijn in de afgelopen periodes succesvolle vooruitgangen geboekt in de integratie van Estoppey. Processen werden gestandaardiseerd en gesynchroniseerd en de onderlinge samenwerking nam aanzienlijk toe. Dit geldt eveneens voor de logistieke processen van de twee bedrijven. Concrete voorbeelden daarvan zijn de uitwisseling van goederen tussen de vestigingen, het tot hoge mate standaardiseren van het productassortiment en het synchroniseren van het uitgaande distributieproces naar de klanten. Door de grote groei van de afgelopen jaren en de overnames zijn er echter nog processen binnen het logistieke traject waarin het noodzakelijk is om meer synergievoordelen te realiseren. De processen die op middenlange termijn geoptimaliseerd moeten zijn, kunnen als volgt worden omschreven:

-   De distributie naar klanten, overlapping in de leveringsgebieden
-   Het voorraadbeheer, dubbele voorraden
-   De inkoop, decentrale inkoop
1.3.1 Overlapping leveringsgebieden
Zoals al eerder beschreven is worden vanuit alle vier de vestigingen klanten op locatie beleverd. Op pagina 45 van de bijlage staan gedetailleerde gegevens over hoeveel orders en colli’s er dagelijks bezorgd worden vanuit iedere vestiging. 
Iedere vestiging heeft zijn eigen vaste leveringsgebied waar men de producten bezorgd, zoals op het onderstaande plaatje duidelijk wordt:
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Hier wordt ook meteen het probleem zichtbaar waar SVE mee te maken heeft. Er bevinden grote overlappen tussen de verschillende leveringsgebieden van iedere vestiging. De consequenties van deze overlappingen zijn als volgt:

-  Inefficiënt gebruik van de vrachtwagens;
Omdat de vrachtwagens regelmatig goederen op locatie leveren in elkaar leveringsgebieden leidt dat tot ondoelmatig en inefficiënt gebruik van de vrachtwagens. Dit leidt weer tot hogere kosten van personeel, brandstofkosten en kosten van de vrachtwagens. Bij een efficiëntere indeling van de leveringsgebieden, waardoor er geen overlappingen meer zijn, kan naar verwachting ten minste één vrachtwagen met chauffeur overbodig worden. Dit kan leiden tot een mogelijke jaarlijkse kostenbesparing van maximaal €45.000.
-  Aantasting imago;
Het komt voor dat een klant van SVE één of twee vrachtwagens van het bedrijf in zijn straat ziet rijden maar niet voor zijn deur ziet stoppen. Dit kan leiden tot ongewenste associaties en vragen bij de klant. De eerste reactie van de klant is meestal, waarom levert deze chauffeur ook niet mijn goederen meteen? De klant kan zich vervolgens gaan afvragen of SVE niet te duur is. Aangezien men twee vrachtwagens in dezelfde straat laat rondrijden, is deze associatie goed voor te stellen. De mogelijkheid bestaat dan dat de klant op zoek gaat naar nieuwe leveranciers.
1.3.2 Dubbele voorraden
Omdat vanuit elke vestiging geleverd wordt aan klanten moeten alle vier de magazijnen dezelfde producten op voorraad houden. Van zowel de hardlopers als de andere productsoorten wordt een voorraadniveau van aangehouden, immers 98% van de orders wordt uit voorraad geleverd. Dit leidt tot de situatie dat in alle vier de magazijnen een hoog voorraadniveau van dezelfde producten ligt en tevens op peil gehouden moet worden. 
Om een simpel voorbeeld te geven van een hardloop product die tevens veel ruimte in het magazijn in beslag neemt zijn kruiwagens. In magazijn Diemen liggen er gemiddeld 25 op voorraad, in Amstelveen ook 25 en in Beverwijk en Soest ieder 10. In totaal ligt er op een gemiddelde dag 70 kruiwagens in de gehele onderneming op voorraad. De levertijd van de kruiwagens is gemiddeld een week en de omloopsnelheid van de kruiwagens gemiddeld 12 stuks per week is. Zoals al blijkt is dit geen ideale situatie, de voorraadkosten met 70 kruiwagens is hoog en leidt tevens tot een lage omloopsnelheid van de producten. 
Door een verbetering door te voeren in het gehele voorraadbeheer van alle magazijnen in de onderneming moeten de voorraadkosten kunnen dalen en kan de omloopsnelheid van de producten toenemen. 

1.3.3 Decentrale inkoop
In de huidige situatie worden vanuit de vestigingen Diemen, Amstelveen en Soest orders geplaatst bij de verschillende leveranciers. De vestiging Beverwijk besteld zijn producten bij de vestiging Amstelveen die vervolgens de producten besteld bij de leveranciers. Omdat SVE met een vaste groep leveranciers werkt en de transportkosten al in de inkoopprijs is meeberekend leidt deze inkoopsituatie niet direct tot hogere kosten. Echter, men laat door deze decentrale inkoopsituatie een aantal belangrijke kansen liggen die bij een (centrale) inkoop wel geoptimaliseerd kunnen worden. Deze kansen zijn:
· verbetering assortiment management, door nauwere samenwerking op gebied van inkoop kunnen nieuwe producten makkelijker en sneller worden geïntroduceerd en kan daardoor beter op de vraag van de markt worden ingespeeld.
· Door gezamenlijk producten te bestellen kan er mogelijk een (grotere) orderkorting bedongen worden. 
· Door iedere inkoper verantwoordelijkheid te geven over een deel van het productassortiment bestaat de mogelijkheid dat er een positieve band tussen inkoper en leverancier ontstaat met alle voordelen van dien.

· Op dit moment zijn er vier personen werkzaam als inkopers/bestellers bij SVE. In een nieuwe (gecentraliseerde) inkoopsituatie kan dit mogelijk gereduceerd worden met één persoon.
Hieronder staat voor de verduidelijking de huidige inkoopsituatie schematisch weergegeven, doorgaand op het voorbeeld van de kruiwagens. Niet ieder product wordt op deze wijze besteld en geleverd, maar vooral voor de hardlopers geeft het een goed beeld.
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2.1
Beschrijving verbeterscenario’s
Om tot een oplossing te komen van de omschreven problemen en de kansen te benutten zijn er twee verbeteringsscenario’s voorgedragen. Deze scenario’s moeten een uitkomst bieden voor de knelpunten in de leveringsgebieden, het tegen gaan van het aantal dubbele voorraden en het inkoopproces verder optimaliseren. 
Scenario 1:
In dit scenario worden de huidige magazijnen geoptimaliseerd. Er komt een scherper voorraadbeheer waarin de C producten centraal op voorraad komen te liggen. D.m.v. intern transport worden deze producten op vraag geleverd bij de andere magazijnen. Iedere vestiging behoudt zijn leveringsfunctie aan de klanten. De leveringsgebieden worden opnieuw ingedeeld zodat overlappingen voorkomen worden. De inkoop van de C producten wordt gecentraliseerd en er komen richtlijnen tot betere samenwerking en benutting van de kansen bij het inkoopproces. 

Scenario 2:

Dit tweede scenario houdt in dat er wordt overgegaan op één centraal distributiemagazijn van waaruit alle klanten van SVE beleverd worden. Alle vrachtwagens worden geladen en vertrekken vanuit dit magazijn. De overige drie magazijnen worden afgebouwd en krijgen de functie van decentraal magazijn waarin belangrijke producten op voorraad liggen voor de afhaalklanten, de A en B producten. De inkoop wordt in dit scenario volledig gecentraliseerd in vestiging Diemen, en d.m.v. intern transport worden de decentrale magazijnen bevoorraad.

De vestiging in Diemen wordt uitgebreid met ongeveer 1080 m². Het pand van de buren is overgenomen (zie plaatje) en wordt binnenkort gesloopt. Daarmee komt de ruimte vrij om het magazijn van vestiging Diemen uit te breiden tot 2330 m². 

De vrijgekomen ruimte wordt ingedeeld naar de uitkomst van dit onderzoek. Het kan ten goede komen aan de uitbreiding van het magazijn of het kan worden ingericht als een centraal distributiemagazijn.
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2.2
Analyse scenario één

2.2.1 
Procesbeschrijving scenario één

Inkoop
De inkoopfunctie blijft in het eerste scenario gedecentraliseerd. Iedere vestiging, behalve Beverwijk die er geen heeft, behoudt zijn een eigen inkoop. De inkopers op de vestigingen Amstelveen en Soest beperken zich echter alleen tot het bestellen van de A en B producten. De overige producten worden niet in het magazijn van Amstelveen, Beverwijk en Soest op voorraad gehouden maar kunnen, indien deze besteld worden door een klant, met interne transport worden geleverd vanuit het magazijn Diemen. Dit intern transport zal dagelijks plaats blijven vinden. Het stroomschema van het inkoopproces voor de gehele organisatie ziet er als volgt uit:








In locatie Diemen wordt het gehele productassortiment op voorraad gehouden. Dit houdt in dat de inkoper in deze vestiging meer verantwoordelijkheid krijgt over het productassortiment en het voorraadniveau. Naast het managen van de A en B producten moet de inkoper ook zorgdragen voor een efficiënt voorraadbeheer van de overige producten, of wel de C producten die een lage omloopsnelheid hebben. 
Doordat de C producten een lage omloopsnelheid hebben en een beperkte invloed op de totale jaarlijkse inkoopwaarde, op maandbasis een geschatte €20.000 van de totale €850.000, kan de capaciteit van het inkooppersoneel niet worden gereduceerd. Op de inkoopsituatie in dit scenario kunnen geen kosten worden bespaard. 
Tegenover dit nadeel staat het voordeel dat door de centralisatie van de C producten er een betere band kan worden opgebouwd met de leveranciers van deze producten. Ook bestaat de mogelijkheid om meer C producten gelijktijdig te bestellen bij één leverancier. De leverancier dient om deze redenen minder en slechts aan één magazijn te leveren wat kan schelen in de transportkosten. Dit dient nader onderhandeld te worden met de desbetreffende leverancier. 

Door de lage omloopsnelheid van de C producten worden deze zelden of nooit in grote aantallen ingekocht. Inkoop kortingen op deze producten bedingen bij de leveranciers is om die reden nagenoeg onmogelijk.
Opslag
Zoals eerder is beschreven in de huidige situatie bestaat het productassortiment van iedere vestiging gemiddeld uit 22.000 producten. Alle A, B en C producten liggen op voorraad in de vier magazijnen. Deze situatie leidt tot hoge voorraadkosten, veel interne handelingen en kost veel ruimte in het magazijn. Om kostenbesparingen te kunnen realiseren moet een afweging worden gemaakt tussen optimaliseren van het op voorraad liggende productassortiment en de service naar de klanten.
Voor een oplossing kan men kijken naar de concurrentie van SVE. Een bedrijf als de Technische Unie heeft twee zeer grote distributiecentra en 35 vestigingen door het land. Dit bedrijf heeft er voor gekozen om 7.000 producten in de vestigingen op voorraad te houden. Echter, het totale productassortiment van de Technische Unie bedraagt 280.000 producten. Als een klant een product wilt die niet op voorraad wordt gehouden in de vestigingen kan deze worden besteld en op een later moment afhalen of laten bezorgen op locatie. 
Deze oplossing van de Technische Unie wordt in dit eerste scenario overgenomen. 

Door het centraliseren van de voorraden van de C producten in magazijn Diemen en het laten vervallen van deze goederen in de magazijnen Amstelveen, Beverwijk en Soest kan er bespaard worden op magazijnkosten en voorraadkosten. Belangrijkste nadeel is dat de service voor de klant er iets op achteruit gaat omdat niet alle producten bij alle vestigingen voorradig zullen zijn. Echter door middel van het bestaande interne transport tussen magazijnen onderling kunnen de goederen binnen een dag op locatie aanwezig zijn voor de desbetreffende klant.
Op pagina 45 in de bijlage staat het gemiddelde maandelijkse afzet van de C producten. Wanneer alle C producten vanuit het magazijn Diemen aan de klanten geleverd wordt, stijgt de afzet van deze goederen met 118% naar ongeveer 1140 producten op maandbasis. 
Uit de analyse van het productassortiment, pagina 17, blijkt dat ongeveer 5.000 producten niet op voorraad worden gehouden in het magazijn Diemen maar wel in de overige magazijnen. Door het opnieuw indelen van de leveringsgebieden wordt vanuit magazijn Diemen naar verwachting verscheidende klanten beleverd die in de huidige situatie worden beleverd door Amstelveen of Beverwijk.

Het gevolg van de herindeling van de leveringsgebieden is dat ieder magazijn hetzelfde productassortiment op voorraad moet hebben, wat inhoud dat magazijn Diemen 5.000 producten extra krijgt.
Deze producten kunnen als volgt uitgesplitst worden:

	 
	Stijging productassortiment magazijn Diemen scenario één
	Hoeveelheid op voorraad
	Voorraadstijging magazijn Diemen scenario één

	A producten
	1.000
	30
	30.000

	B producten
	1.500
	10
	15.000

	C producten
	2.500
	5
	12.500

	Totaal
	5.000
	
	57.500


Om te bereken of er besparingen plaats kunnen vinden onder het magazijnpersoneel van SVE moet er gekeken worden naar de veranderingen die het eerste scenario met zich meebrengen. Door de overheveling van de C producten naar magazijn Diemen zullen de inkomende goederen dalen in de overige magazijnen, wat kan leiden tot minder werk voor het magazijnpersoneel. Hetzelfde geldt voor het aantal orders dat gelopen moet worden in de vestigingen Amstelveen en Beverwijk. Daar staat tegenover dat het aantal inkomende goederen en het aantal orderpicks zal toenemen in magazijn Diemen. Deze stijging en daling van het aantal goederen is te traceren uit de goederenstroomanalyse van de drie vestigingen op pagina 45 in de bijlage.
	Vestiging:
	Huidig aantal magazijn personeel
	Jaarlijks aantal inkomende producten huidige situatie
	Jaarlijks aantal inkomende producten scenario één
	Magazijn personeel scenario één

	Diemen
	2
	220.000
	228.000
	2

	Amstelveen
	2
	102.000
	97.000
	2

	Beverwijk
	1
	60.000
	57.000
	1

	Soest
	1
	n.n.b.
	n.n.b.
	1


Zoals uit de tabel af te lezen is. Is de stijging en daling van het aantal inkomende producten marginaal en niet voldoende om de capaciteit van het magazijnpersoneel te vergroten of te verkleinen in dit eerste scenario.

	Vestiging:
	Huidig aantal orderlopers
	Huidig situatie jaarlijks aantal picks bezorgorders
	Jaarlijks aantal picks scenario één
	Aantal orderlopers scenario één

	Diemen
	3
	179.000
	182.000
	3

	Amstelveen
	2
	35.000
	33.000
	2

	Beverwijk
	½
	12.000
	11.000
	½

	Soest
	1
	n.n.b.
	n.n.b.
	1


Ook de stijging en daling van het aantal orderpicks is marginaal en onvoldoende om de capaciteit van het personeel aan te passen. Ook in deze arbeidsgroep kan geen kostenbesparing plaats vinden.
Uitslag

In het eerste scenario behoudt iedere vestiging zijn leveringsfunctie aan klanten op locatie. Zoals is gebleken uit eerder onderzoek komt de grootste overlappingen in de leveringsgebieden van SVE voor in de provincie Noord-Holland. In de lijn boven Amsterdam – Haarlem heeft SVE drie vrachtwagens rijden van ieder een andere vestiging. Deze wagens rijden kris kras door de provincie heen om de klanten te bezorgen. Uit de goederenstroomanalyse op pagina 45 van de bijlage blijkt dat het dagelijks om 125 goederen te gaan. Gemiddeld worden er dagelijks 40 klantenorders bezorgd boven de lijn A – H in de provincie Noord-Holland. Uit het tracking en tracing systeem van de vrachtauto’s blijkt dat een stop gemiddeld 6 minuten duurt en dat het rijden naar een klantenlocatie ongeveer 12 minuten. De belevering voor een gemiddelde dag van 40 klantenorders zijn gemiddeld 720 minuten of 12 uur nodig.

De werktijden van de chauffeurs zijn om 9.30 vertrekken vanuit de vestiging en om 16.30 klaar zijn met zijn bestellingen voor de dag. Dat houdt in dat een rittijd per chauffeur maximaal 6½ uur mag duren, hierbij rekening gehouden met een half uur pauze. Wanneer deze twee getallen tegen over elkaar gezet worden blijkt dat twee chauffeurs voldoende zijn om de provincie Noord-Holland te beleveren. 

De oorzaak van deze overlappingen komt door de verschillen in productassortiment en in klanten tussen de vestigingen Diemen en Amstelveen en Beverwijk. Vanuit vestiging Diemen worden voornamelijk grote aannemers en bouwbedrijven beleverd, vanuit vestigingen Beverwijk en Amstelveen vooral kleine aannemers en bedrijven die in de bootindustrie werken. Door de uitbreiding van het productassortiment dat eerder in de opslagsituatie is beschreven wordt dit probleem verholpen.
Intern transport
Het interne transport in de huidige situatie wordt gereden door twee vrachtwagens van uit magazijn Amstelveen. In het tweede scenario zullen deze twee vrachtwagens voor het interne transport gecoördineerd moeten worden vanuit magazijn Diemen. Dit omdat in het eerste scenario in magazijn Diemen alle producten op voorraad liggen. Het interne transport zal dagelijks vanuit de vestiging Diemen zo vroeg mogelijk alle drie de overige vestigingen aandoen. Op deze wijze kunnen de klanten die een C product besteld hebben bij de vestigingen Amstelveen en Beverwijk hun bestelling binnen een dag verwachten. 
De stijging van het intern te vervoeren producten kan teruggeleid worden naar de afzet van de C producten buiten magazijn Diemen om. Deze staat in de goederenstroomanalyse op pagina 45 in de bijlage.
	Vestiging:
	Maandelijkse afname C producten bezorgklanten
	Maandelijkse afname C producten afhaalorders
	Dagelijks intern te vervoeren C producten

	Amstelveen
	100
	300
	20

	Beverwijk
	80
	140
	11

	Totaal
	180
	440
	31


Hieruit blijkt dat de hoeveelheid interne goederen dagelijks met 31 producten extra zal moeten stijgen verspreid over twee vrachtwagens. Dit houdt in dat er geen speciale vrachtwagen nodig is voor de interne leveringen of enig andere capaciteitsveranderingen.
2.2.2
Kostenanalyse scenario één
Personeelskosten
In het tweede scenario zijn drie arbeidsgroepen betrokken, te weten de chauffeurs, het magazijnpersoneel en de inkopers. In totaal komt één arbeidsplaatsen te vervallen, deze betreft een chauffeur. De kostenbesparing ten op zichten van de loonkosten kan als volgt worden berekend;
	 Bruto loonkosten
	Diemen
	Amstelveen
	Beverwijk
	Soest
	Kosten

	Chauffeurs             (€30.000)
	4
	1
	1
	1
	 € 210.000 

	Magazijnpersoneel (€30.000)
	5
	4
	1.5
	2
	€ 375.000

	Inkopers                

(€ 30.000)
	1
	2
	-
	1
	€ 120.000 

	Totaal
	11
	8
	3.5
	4
	€ 705.000  


In de huidige situatie zijn de kosten voor lonen €735.000 . Scenario twee levert een besparing op van €30.000 op jaarbasis op het gebied van arbeidsloon.
Voorraadkosten
Vanwege het eerder beschreven verschil in het productassortiment tussen de drie magazijnen zal het productassortiment in Diemen moeten toenemen. De C producten in magazijnen Amstelveen en Beverwijk komen in te vervallen. Op de volgende pagina staat de eerder gebruikte gegevens tabel weergegeven met de gegevens van scenario één.
	Diemen:
	Kolom 1

Product assortiment Diemen
	Kolom 2

Aantal gemiddeld op voorraad
	Kolom 3

Hoeveelheid   voorraden Diemen
	Kolom 4

Totale waarde voorraad Diemen
	Kolom 5
Voorraad

waarde
product
	Kolom 6
Voorraad- 

waarde per productsoort 
	Kolom 7
Voorraad- 

kosten Diemen

	A producten:
	5.000
	30
	150.000
	€ 1.702.000

	€ 5.92


	€ 888.000
	€ 124.000

	B producten:
	7.500
	10
	75.000
	
	
	€ 444.000
	€ 62.000

	C producten:
	12.500
	5
	62.500
	
	
	€370.000
	€ 52.000

	Totaal:
	25.000
	
	287.500
	
	
	€ 1.702.000
	€ 238.000

	Amstelveen:
	Product assortiment Amstelveen
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Amstelveen
	Totale waarde voorraad Amstelveen
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad- 

kosten Amstelveen

	A producten:
	5.000
	27
	135.000
	€ 1.171.000

	€ 5.77


	€ 779.000
	€ 109.000

	B producten:
	7.500
	9
	68.000
	
	
	€ 390.000
	€ 55.000

	Totaal:
	12.500
	
	203.000
	
	
	€ 1.171.000
	€ 164.000

	Beverwijk:
	Product assortiment Beverwijk
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Beverwijk
	Totale waarde voorraad Beverwijk
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad- 

kosten Beverwijk

	A producten:
	4.000
	16
	64.000
	€ 496.000

	€ 5.64


	€ 361.000
	€ 45.000

	B producten:
	6.000
	4
	24.000
	
	
	€ 135.000
	€ 22.000

	Totaal:
	10.000
	
	88.000
	
	
	€ 496.000
	€ 67.000

	Soest:
	Product

assortiment Soest
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Soest
	Totale waarde voorraad Soest
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad-

kosten Soest

	Totaal:
	20.000
	n.n.b.
	n.n.b.
	€ 540.000
	n.n.b.
	n.n.b.
	€ 75.000

	Onderneming SVE:
	 Product assortiment
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden 
	Totale waarde voorraad
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Totale voorraad
kosten 

	Totaal / gemiddeld:
	45.000
	n.v.t.
	578.500
	€ 3.909.000
	n.v.t.
	n.v.t.
	€ 544.000


Uit de kostenberekening komt naar voren dat de voorraadkosten in het eerste scenario dalen met € 20.700, van €564.700 in de huidige situatie naar € 544.000 in het eerste scenario. 

De hoeveelheid voorraden in het eerste scenario daalt dit met 24.500 producten naar 578.500. De waarde van de voorraad daalt daardoor naar € 3.909.000, een daling van € 132.000. 
Kosten Vrachtwagens

De brandstofkosten zullen ligt dalen omdat het aantal gereden kilometers met 7 vrachtwagens lager zal liggen dan met 8 vrachtwagens. Echter de twee vrachtwagens die de provincie Noord-Holland beleveren boven de lijn Amsterdam – Haarlem zullen extra kilometers maken om de afgevallen vrachtwagen te compenseren. In de huidige situatie bedragen de benzinekosten € 40.000 per jaar. In de nieuwe situatie, met dezelfde aantal klantenorders maar één vrachtwagen minder, zal deze naar verwachting dalen naar € 37.000 per jaar.

De leasekosten van één vrachtwagen bedraagt jaarlijks € 10.800. De loonkosten voor één chauffeur zijn al eerder beschreven in de kosten analyse van het personeel.
Omloopsnelheid

De herberekening van de omloopsnelheden in scenario één heeft voornamelijk effect op de voorraden in magazijn Diemen. In de andere vestigingen wordt immers alleen A en B producten waarin de omloopsnelheden gelijk blijven. Echter door de afschaffing van de C producten wordt de gemiddelde omloopsnelheid van deze vestigingen wel beïnvloed. De gegevenstabel voor de berekening van de omloopsnelheden ingevuld met de gegevens uit scenario één:

	Diemen:
	Kolom 1

Jaarlijkse omzet
	Kolom 2

Kostprijs van  omzet (95%)
	Kolom 3

Hoeveelheid voorraden Diemen
	Kolom 4

Omloopsnelheid voorraden scenario één
	Kolom 5
Verschil omloopsnelheid huidige situatie*

	A producten:
	€ 6.830.000

	€ 4.898.000
	150.000
	11.18
	+ 2.24

	B producten:
	
	€ 918.000
	75.000
	29.82
	+ 5.98

	C producten:
	
	€ 324.000
	62.500
	70.4
	+ 10.76

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 6.486.000
	287.500
	37.13
	+ 6.32

	Amstelveen:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraden Amstelveen
	Omloopsnelheid voorraden scenario één
	Omloopsnelheid voorraden 

	A producten:
	€ 5.661.000

	€ 4.534.000
	135.000
	10.82
	-

	B producten:
	
	€ 850.000
	68.000
	29.2
	-

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 5.384.000
	203.000
	17.07
	- 20

	Beverwijk:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraad Beverwijk
	Omloopsnelheid voorraden scenario één
	Omloopsnelheid voorraden

	A producten:
	€ 1.635.000

	€ 1.305.000
	64.000
	17.9
	-

	B producten:
	
	€ 245.000
	24.000
	35.75
	-

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 1.550.000
	88.000
	24.17
	- 23.55

	Onderneming SVE:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraad 
	Gemiddelde Omloopsnelheid voorraden
	Gemiddelde Omloopsnelheid voorraden

	Totaal / gemiddeld:
	€ 14.126.000
	€ 13.420.000
	578.500
	26.12
	- 13.39


* een + is verslechtering/verhoging van de omloopsnelheid ten opzichte van de huidige situatie, een - is een verbetering/verlaging van de huidige situatie.
Uit de berekening blijkt dat de omloopsnelheid in magazijn Diemen verslechterd in het eerste scenario met gemiddeld 6 dagen extra. De oorzaak ligt in de stijging van het productassortiment en het centraliseren van alle C producten, die in het algemeen een lange doorlooptijd hebben.
Het centraliseren van de C producten heeft een positief effect bij de omloopsnelheden van de overige vestigingen. Deze gaan in het eerste scenario gemiddeld met 22 dagen omlaag. Hierdoor daalt de gemiddelde omloopsnelheid in de gehele onderneming van 39 dagen naar 26 dagen.

Magazijnkosten
Als gevolg van het ontbeken van de C producten ontstaat extra ruimte in het magazijnen Amstelveen en Beverwijk die voor andere doeleinden gebruikt kan worden. In magazijn Diemen stijgt het aantal vierkante meter met 1080 vanwege de verbouwing. Hieronder staat de eerder gebruikte gegevenstabel van de berekening van de magazijnkosten, nu ingevuld met de gegevens van scenario één:
	Diemen:
	Kolom 1

Hoeveelheid producten
	Kolom 2
Aantal producten
per m²
	Kolom 3
Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kolom 4
Kosten m² per jaar
	Kolom 5
Magazijnkosten Diemen

	A producten:
	150.000
	184


	815 m²
	€ 100*


	€ 233.000



	B producten:
	75.000
	
	408 m²
	
	

	C producten:
	62.500
	
	340 m²
	
	

	Totaal / gemiddeld
	287.500
	
	2330 m²
(1563 m²)
	
	

	Amstelveen:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Amstelveen

	A producten:
	135.000
	192

	703 m²
	€ 96


	€ 67.500

	B producten:
	68.000
	
	354 m²
	
	€ 34.000

	Totaal / gemiddeld
	203.000
	
	1057 m²
	
	€ 101.500

	Beverwijk:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Beverwijk

	A producten:
	64.000
	144

	444 m²
	€ 57.50


	€ 25.500

	B producten:
	24.000
	
	166 m²
	
	€ 9.500

	Totaal / gemiddeld
	88.000
	
	610 m²
	
	€ 35.000

	Soest:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Soest

	Totaal


	n.n.b.


	n.n.b.


	n.n.b.


	€ 86**


	€ 90.000


	Onderneming SVE:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Totale magazijnkosten 

	Totaal


	578.500

	n.v.t.


	n.v.t.


	n.v.t.


	459.500



* Pand is in eigen bezit, prijs is gebaseerd op de lokale huurprijs. Bron www.bedrijfspand.com

**Soest heeft onderhuurder van €30.000 per jaar

De totale magazijnkosten voor scenario één bedraagt € 459.500.
De huidige magazijnkosten bedragen € 390.500. Door de uitbreiding van het magazijn in Diemen met 1080 vierkante meter vindt er in plaats van een kostenbesparing een kostenstijging plaats. Deze kostenstijging bedraagt € 69.000.
Uit de berekening blijkt dat in magazijn Diemen 1563 vierkante meter nodig is voor scenario één, in plaats van de 2330 vierkante meters die beschikbaar komen na de verbouwing. Deels wordt deze ruimte benut voor de herindeling van het expeditiegebeid. In de magazijnen Beverwijk en Amstelveen komt naar verwachting 463 vierkante meter beschikbaar voor andere doeleinden. 

Totale kostenbesparingen scenario één:
Personeelskosten:


€ 30.000
Voorraadkosten:


€ 20.700
Vrachtwagenkosten


€ 13.800  
Magazijnkosten


€ -69.000





_________+






€  - 4.500
2.2.3 Samenvatting, nadelen/voordelen scenario één
In dit eerste scenario komen alle C producten van de magazijnen in Amstelveen en Beverwijk te vervallen. De vraag naar deze producten wordt opgevangen door magazijn Diemen en wordt d.m.v. intern transport aan de klanten of magazijnen geleverd. Ook de inkoop van deze producten wordt gecentraliseerd in magazijn Diemen.  Het productassortiment in vestiging Diemen moet stijgen omdat er een aantal producten niet op voorraad worden gehouden in deze vestiging die wel op voorraad worden gehouden in de overige magazijnen. Dit is noodzakelijk omdat de leveringsgebieden opnieuw worden ingedeeld. Door deze herindeling kan er één vrachtwagen met chauffeur gereduceerd worden. Dit is tevens ook de enige besparing op personeelskosten die gerealiseerd kan worden in dit scenario.
Naast de personeelskosten en kosten van de vrachtwagens kan er worden bespaard op de voorraadkosten. Door de verplaatsing van de C producten naar magazijn Diemen komt er minder voorraad in de gehele organisatie te liggen waardoor de voorraadkosten kunnen dalen. Hierdoor neemt de omloopsnelheid van de voorraden in vestiging Diemen toe, maar voor de gehele organisatie daalt die met gemiddeld 13 dagen. Daar staat tegenover dat de magazijnkosten aanzienlijk stijgen door de uitbreiding van magazijn Diemen. De kostenbesparing van de magazijnruimte die beschikbaar komt in de overige vestigingen weegt daar niet tegen op. Er komt in totaal 463 vierkante meter beschikbaar in de twee overige vestigingen die gebruikt kan worden voor andere doeleinden.
Het belangrijkste nadeel van dit scenario is dat de service voor de klanten er op achteruit gaat. Klanten die een C product bestellen moeten een dag wachten voordat deze geleverd kan worden. Het principe van voor 9 uur bestellen, voor 16.00 geleverd kan die gevallen niet waar gemaakt worden. Hierdoor stijgen de backorders wat tot gevolg heeft dat de chauffeurs meerdere keren moeten rijden voor één order. Het gevolg is dat de logistieke kosten verder zullen stijgen dan is aangenomen in dit scenario.

In dit scenario worden kleine veranderingen toegepast zonder grote gevolgen voor de processen of de kosten. Dit scenario levert op redelijk korte termijn verschillende oplossingen voor de bestaande problemen. Maar de onderliggende oorzaken worden niet aangepakt. De inkoop en het distributieproces aan klanten blijft gedecentraliseerd waardoor verschillende voordelen en kostenbesparingen niet benut worden. Daarnaast blijven er nog onnodige dubbele voorraden van A en B producten bestaan in de organisatie wat tot hoge kosten leidt. Zoals blijkt uit de kostenanalyse nemen de logistieke kosten jaarlijks met € 4.500 toe. Ten slotte is het eerder beschreven nadeel, daling van de service en stijging van de kosten, een zwaarwegend argument.
2.3
Analyse scenario twee
2.3.1 
Procesbeschrijving scenario twee
Inkoop

In het tweede scenario is de inkoop gecentraliseerd in vestiging Diemen. Alle leveranciers leveren hun producten bij deze vestiging. Van daaruit worden de producten op voorraad gelegd, bezorgd naar de klant of worden ze getransporteerd naar de decentrale magazijnen. Dit betekent dat deze magazijnen geheel afhankelijk worden van het centrale magazijn Diemen. Het stroomschema van het inkoopproces in dit tweede scenario ziet er al volgt uit:





In een ideale situatie wordt de verkoop en het voorraadniveau van ieder product nauwkeurig bijgehouden door het voorraadsysteem. Zodra een product onder een voorafgesteld voorraadniveau komt besteld het systeem automatisch deze producten bij het centrale magazijn. Op deze manier kunnen de voorraden en de omloopsnelheden gecontroleerd worden en kan er een optimaal voorraadbeheer plaatsvinden. Met gecentraliseerde inkoop is het mogelijk om iedere inkoper verantwoordelijk te stellen voor een deel van het productassortiment. Op deze manier bouwt de inkoper ervaring en expertise op in zijn eigen productgebied en kan er een nauwere band ontstaan met de leveranciers van deze producten.
Doordat de inkoop gecentraliseerd wordt, worden de inkopers van de decentrale magazijnen overbodig. Immers alle inkoop wordt gedaan in vestiging Diemen. Daar staat tegen over dat de inkoopfunctie op het centrale magazijn in Diemen uitgebreid wordt. De personeelsbezetting voor de inkoop ziet er in het tweede scenario als volgt uit:
	Vestiging:
	Aantal huidige inkopers 
	Huidig jaarlijkse waarde inkoop
	Jaarlijkse waarde inkoop scenario twee
	Aantal inkopers scenario twee

	Diemen
	1
	€ 4.800.000
	€ 10.560.000
	3

	Amstelveen
	2
	€ 5.760.000
	-
	-

	Beverwijk
	-
	-
	-
	-

	Soest
	1
	n.n.b.
	n.n.b.
	-


De waarde van de inkoop voor vestiging Diemen verdubbelt. Voor Soest zijn geen harde gegevens beschikbaar maar de verwachting is dat ook hier de inkoop komt te vervallen. Er kan in dit tweede scenario een verwachte kostenbesparing plaatsvinden van één inkoper.

Opslag

Doordat in het tweede scenario alle vrachtwagens vanuit vestiging Diemen vertrekken kunnen naast de optimalisatie van de C producten, beschreven in scenario één, ook de voorraden van de A en de B producten worden verminderd in de decentrale magazijnen. 

Alle A en de B producten in de decentrale magazijnen blijven op voorraad liggen om zo de service te kunnen blijven garanderen voor de afhaalklanten. Echter de voorraden van deze goederen kunnen wel omlaag omdat de bezorging op locatie met de vrachtwagens van de decentrale magazijnen komt te vervallen. In principe wordt het eerste scenario overgenomen en verbeterd in het tweede scenario.

Uit de goederenstroomanalyse op pagina 45 blijkt de afzet van Amstelveen gemiddeld voor 33% uit bezorgklanten bestaat en 67% uit afhaalklanten uit de totale hoeveelheid klantenorders. Voor Beverwijk geldt dat 51% van de afzet bestaat uit bezorgklanten en 49% uit afhaalklanten. Uit deze gegevens kan worden aangenomen dat 33% van de voorraad van magazijn Amstelveen bestemd is voor bezorgklanten, en 51% van de voorraad van Beverwijk voor bezorgklanten. Gezien het feit dat de leveringsfunctie komt te vervallen in deze twee magazijnen kan dus worden aangenomen dat de voorraden met deze zelfde aantallen zal kunnen afnemen. 

De stijging van het aantal C producten in magazijn Diemen en de opheffing van deze producten in de overige magazijnen is al in het eerste scenario berekend. Dit wordt overgenomen in het tweede scenario. Daarnaast wordt ook de stijging van het productassortiment in magazijn Diemen, dat in het eerste scenario is beschreven, overgenomen. 
Door de centralisatie van magazijn Diemen worden de orderverzamelaars in de decentrale magazijnen overbodig. Immers alle bezorgorders worden verwerkt via magazijn Diemen. Ook de capaciteit van het magazijnpersoneel zal kunnen dalen in de magazijnen Amstelveen en Beverwijk omdat het aantal inkomende goederen in het tweede scenario van de decentrale magazijnen lager ligt. 
	Vestiging:
	Huidig aantal magazijn personeel
	Jaarlijks aantal inkomende producten huidige situatie
	Jaarlijks aantal inkomende producten scenario twee
	Magazijn personeel scenario twee

	Diemen
	2
	220.000
	276.000
	4

	Amstelveen
	2
	102.000
	68.400
	1

	Beverwijk
	1
	60.000
	32.400
	½

	Soest
	1
	n.n.b.
	n.n.b.
	½


Uit de tabel blijkt dat er dubbele handeling plaats vindt bij het magazijnpersoneel. Dit strookt met de verwachtingen omdat het regelmatig voor kan komen in het tweede scenario dat een product twee keer in een verschillend magazijn worden ingeboekt en geplaatst. Als een decentraal magazijn een order plaatst bij het centrale magazijn dan worden deze producten uit het ene magazijn gehaald en in het andere gelegd. Door deze werkzaamheden in het magazijn kunnen de kosten van het magazijnpersoneel niet dalen in het tweede scenario
	Vestiging:
	Huidig aantal orderlopers
	Huidig situatie jaarlijks aantal picks
	Jaarlijks aantal picks scenario twee
	Aantal orderlopers scenario twee

	Diemen
	 3
	179.000
	226.000
	4

	Amstelveen
	 2
	35.000
	-
	-

	Beverwijk
	 ½
	12.000
	-
	-

	Soest
	 1
	n.n.b.
	-
	-


Aangezien er geen orders meer dienen gelopen te worden voor bezorgklanten in de magazijnen Beverwijk en Amstelveen en Soest komen deze arbeidsplaatsen te vervallen. Daar staat tegenover dat het aantal jaarlijkse orderpicks in magazijn Diemen met een geschatte 47.000 zal stijgen. Hierdoor moet de capaciteit van de orderlopers op deze vestiging stijgen met één persoon. In totaal kan er een besparing plaatsvinden van 2½ personen op het gebied van orderlopers.
Uitslag

Vanwege het feit dat alle vrachtwagens vanuit één magazijn vertrekken om de klanten te bezorgen kunnen de leveringsgebieden optimaal worden heringedeeld.

Tevens kan er goed worden ingespeeld op de eisen van de klant omdat er snelle en korte communicatie mogelijk is tussen de chauffeurs onderling. 

Voor een efficiënte werking van het differentiatiepunt van SVE, het voor 9 uur in de ochtend bestellen is voor 16.00 geleverd, is het een vereiste dat er voldoende personeel beschikbaar is voor het opnemen en verwerken van de bestelling, het orderlopen en het klaarzetten voor transport. Er dient een duidelijke en heldere taakomschrijving te zijn voor ieder personeelslid die werkzaam is in dit proces en er moet tevens een scherpe procescontrole plaatsvinden. 
De indeling van de leveringsgebieden vindt op dezelfde manier plaats als is beschreven in het tweede scenario, met als verschil dat alle vrachtwagens vertrekken vanuit centraal magazijn Diemen. Dus één vrachtwagen met chauffeur ten opzichte van het huidige wagenpark komt ook in dit scenario te vervallen en levert een kostenbesparing op.




Intern transport
Door het centraliseren van de inkoop in magazijn Diemen worden de overige magazijnen geheel afhankelijk van het interne transport dat vanuit Diemen vertrekt.

Door een goed gecoördineerd voorraadbeheer kan exact worden aangegeven welke producten en welke hoeveelheden één bepaald magazijn nodig heeft. Zodra een product in een decentraal magazijn onder het vooraf gestelde voorraadniveau komt, bestelt het voorraadsysteem automatisch deze producten bij het centrale magazijn. 
Het interne transport blijft dagelijks producten leveren aan de decentrale magazijnen om zo een optimale service aan de klanten te bieden en de mogelijkheid tot een nog een scherper voorraadbeheer te benutten. De hoeveelheid intern te vervoeren producten zal aanzienlijk stijgen omdat alle producten vanuit Diemen gedistribueerd moeten worden naar de decentrale magazijnen.

	
	Aantal dagelijkse afhaalorders
	Hoeveelheid uitgaande goederen
	Veiligheidspercentage
 voorraden  
	Hoeveelheid intern te vervoeren A, B, C goederen

	Amstelveen
	120
	300
	20%
	360

	Beverwijk
	40
	142
	20%
	170

	Totaal
	160
	442
	
	540


Zoals blijkt moet er een grote hoeveelheid producten dagelijks intern vervoerd worden. De 20% veiligheidsmarge is toegepast omdat van sommige producten er meer dan één stuk op voorraad wordt gehouden en om fluctuaties tegen te gaan in de vraag.
In de huidige situatie combineren twee chauffeurs het interne transport met de bezorging van goederen in hun leveringsgebied. In het twee scenario wordt deze situatie onthoudbaar vanwege de grote stijging van het aantal producten. Daarnaast is er nog geen rekening gehouden met de vestiging Soest waar naar verwachting ook meer interne producten vervoerd dienen te worden. 
Om deze oorzaken dient één chauffeur met vrachtwagen uitsluitend beschikbaar te zijn voor het interne transport. Daardoor blijft het aantal chauffeurs en vrachtwagens gelijk aan de huidige situatie en vindt op dat gebied geen kostenbesparing plaats.
2.4.2
Kostenanalyse scenario twee
Personeelskosten
De personeelskosten hebben betrekking op de groepen chauffeurs, magazijnpersoneel en inkopers in het tweede scenario. Alleen het aantal chauffeurs zal gelijk blijven aan de huidige situatie omdat er een extra chauffeur nodig is voor het intern transport.

	 Bruto loonkosten
	Diemen
	Amstelveen
	Beverwijk
	Soest
	Kosten

	Chauffeurs             (€30.000)
	8
	-
	-
	-
	 € 240.000 

	Magazijnpersoneel (€30.000)
	8
	1
	½
	½
	€ 300.000  

	Inkopers                

(€ 30.000)
	3
	-
	-
	-
	€ 90.000 

	Totaal
	19
	1
	½
	½
	€630.000  


De personeelskosten in de huidige situatie bedragen € 735.000. In het tweede scenario kunnen deze met € 105.000 gereduceerd worden naar € 630.000
Voorraadkosten

In de standaard gegevenstabel voor de berekening van de voorraadkosten worden de eerder besproken veranderingen in het voorraadbeheer en productassortiment berekend. In magazijn Diemen stijgt het productassortiment met dezelfde hoeveelheid als in het eerste scenario is beschreven. Daarnaast kunnen de voorraden van de A en B producten in Amstelveen en Beverwijk met 33% en 51% omlaag.
	Diemen:
	Kolom 1

Product assortiment Diemen
	Kolom 2

Aantal gemiddeld op voorraad
	Kolom 3

Hoeveelheid   voorraden Diemen
	Kolom 4

Totale waarde voorraad Diemen
	Kolom 5
Voorraad

waarde
product
	Kolom 6
Voorraad- 

waarde per productsoort 
	Kolom 7
Voorraad- 

kosten Diemen

	A producten:
	5.000
	30
	150.000
	€ 1.702.000

	€ 5.92


	€ 888.000
	€ 124.000

	B producten:
	7.500
	10
	75.000
	
	
	€ 444.000
	€ 62.000

	C producten:
	12.500
	5
	62.500
	
	
	€370.000
	€ 52.000

	Totaal:
	25.000
	
	287.500
	
	
	€ 1.702.000
	€ 238.000

	Amstelveen:
	Product assortiment Amstelveen
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Amstelveen
	Totale waarde voorraad Amstelveen
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad- 

kosten Amstelveen

	A producten:
	5.000
	18
	90.000
	€ 779.000

	€ 5.77


	€ 519.000
	€ 73.000

	B producten:
	7.500
	6
	45.000
	
	
	€ 260.000
	€ 36.000

	Totaal:
	12.500
	
	135.000
	
	
	€ 779.000
	€ 109.000

	Beverwijk:
	Product assortiment Beverwijk
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Beverwijk
	Totale waarde voorraad Beverwijk
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad- 

kosten Beverwijk

	A producten:
	4.000
	11
	44.000
	€345.000

	€ 5.64


	€ 248.000
	€ 35.000

	B producten:
	6.000
	3
	18.000
	
	
	€ 102.000
	€ 14.000

	Totaal:
	10.000
	
	62.000
	
	
	€ 350.000
	€ 49.000

	Soest:
	Product

assortiment Soest
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden Soest
	Totale waarde voorraad Soest
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Voorraad-

kosten Soest

	Totaal:
	20.000
	n.n.b.
	n.n.b.
	€ 540.000
	n.n.b.
	n.n.b.
	€ 75.000

	Onderneming SVE:
	 Product assortiment
	Aantal gemiddeld op voorraad
	Hoeveelheid voorraden 
	Totale waarde voorraad
	Voorraad

waarde
product
	Voorraad-

waarde per productsoort 
	Totale voorraad
kosten 

	Totaal / gemiddeld:
	45.000
	n.v.t.
	484.500
	€ 3.366.000
	n.v.t.
	n.v.t.
	€ 471.000


Uit de kostenberekening blijkt dat de voorraadkosten in scenario twee € 471.000 bedragen. In de huidige situatie zijn deze kosten € 564.700, wat dus betekend dat de voorraadkosten in het tweede scenario dalen met € 93.700. Daarnaast daalt de totale voorraad met 118.500 stuks en de waarde van de voorraad met € 675.000.
Kosten Vrachtwagens

De kosten van de vrachtwagens in het twee scenario zal naar verwachting min of meer gelijk blijven aan de huidige situatie. Er zal een vrachtwagen komen te vervallen voor de bezorging van de leveringsgebieden maar er is tevens vraag naar een vrachtwagen voor het interne transport. Dit houdt in dat er geen kostenbesparing plaatsvindt op de vrachtwagens.
Omloopsnelheid

De herberekening van de omloopsnelheden in scenario twee heeft betrekking op alle voorraden in de onderneming. Doordat magazijn Diemen een centraal distributiemagazijn wordt, stijgt de jaarlijkse omzet en kostprijs van de omzet in deze vestiging. De omzet en de voorraden in de overige vestigingen dalen ten gevolge.

	Diemen:
	Kolom 1

Jaarlijkse omzet
	Kolom 2

Kostprijs van  omzet (95%)
	Kolom 3

Hoeveelheid voorraden Diemen
	Kolom 4

Omloopsnelheid voorraden scenario één
	Kolom 5
Verschil omloopsnelheid huidige situatie*

	A producten:
	€ 9.532.000


	€ 7.244.000
	150.000
	7.56
	- 1.38

	B producten:
	
	€ 1.358.000
	75.000
	20.16
	- 3.69

	C producten:
	
	€ 453.000
	62.500
	50.36
	- 9.28

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 9.055.000
	287.500
	26
	- 4.81

	Amstelveen:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraden Amstelveen
	Omloopsnelheid voorraden scenario één
	Omloopsnelheid voorraden 

	A producten:
	€ 3.793.000


	€ 2.882.000
	90.000
	11.4
	- 0.53

	B producten:
	
	€ 721.000
	45.000
	22.78
	- 6.42

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 3.603.000
	135.000
	17.07
	- 22.94

	Beverwijk:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraad Beverwijk
	Omloopsnelheid voorraden scenario één
	Omloopsnelheid voorraden

	A producten:
	€ 801.000


	€ 609.000
	44.000
	26.37
	- 8.47

	B producten:
	
	€ 152.000
	18.000
	43.22
	- 7.47

	Totaal / gemiddeld:
	
	€ 761.000
	62.000
	34.78
	- 12.94

	Onderneming SVE:
	Jaarlijkse omzet
	Kostprijs van omzet (95%)
	Hoeveelheid voorraad 
	Gemiddelde Omloopsnelheid voorraden
	Omloopsnelheid voorraden

	Totaal / gemiddeld:
	€ 14.126.000
	€ 13.420.000
	484.500
	25.95
	- 13.56


* een + is verslechtering/verhoging van de omloopsnelheid ten opzichte van de huidige situatie, een - is een verbetering/verlaging van de huidige situatie
De veranderingen in de voorraden en de omzetten tussen de drie vestigingen heeft ertoe geleidt dat de omloopsnelheid in magazijn Diemen verbeterd met bijna 5 dagen gemiddeld. 
De berekening voor de omloopsnelheden in magazijnen Beverwijk en Amstelveen zijn in feite fictief. Doordat deze vestigingen rechtstreeks bestellingen plaatsen bij vestiging Diemen is de levertijd maximaal één dag. Deze cijfers zijn gebaseerd op decentrale inkoop met langere levertijden. Theoretisch is het mogelijk om een omloopsnelheid te realiseren van één dag voor deze vestigingen. 
Magazijnkosten
Zoals al bekend is stijgt het aantal vierkante meter in magazijn Diemen met 1080 vanwege de verbouwing. Daarnaast wordt er 33% minder voorraad gehouden in magazijn Amstelveen en 51% minder in magazijn Beverwijk.
In de gegevenstabel worden de berekeningen doorgevoerd voor het tweede scenario met betrekking tot de magazijnkosten.

	Diemen:
	Kolom 1

Hoeveelheid producten
	Kolom 2
Aantal producten
per m²
	Kolom 3
Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kolom 4
Kosten m² per jaar
	Kolom 5
Magazijnkosten Diemen

	A producten:
	150.000
	184


	815 m²
	€ 100*


	€ 233.000



	B producten:
	75.000
	
	408 m²
	
	

	C producten:
	62.500
	
	340 m²
	
	

	Totaal / gemiddeld
	287.500
	
	2330 m²
(1563 m²)
	
	

	Amstelveen:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Amstelveen

	A producten:
	90.000
	192


	469 m²
	€ 96


	€ 48.000

	B producten:
	45.000
	
	234 m²
	
	€ 22.000

	Totaal / gemiddeld
	135.000
	
	703 m²
	
	€ 70.000

	Beverwijk:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Beverwijk

	A producten:
	44.000
	144


	306 m²
	€ 57.50


	€ 18.000

	B producten:
	18.000
	
	125 m²
	
	€ 7.000

	Totaal / gemiddeld
	62.000
	
	431 m²
	
	€ 25.000

	Soest:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Magazijnkosten Soest

	Totaal


	n.n.b.


	n.n.b.


	n.n.b.


	€ 86**


	€ 90.000



	Onderneming SVE:
	Hoeveelheid producten
	Aantal producten

 per m²  
	Gemiddeld aantal m² naar productsoort
	Kosten m² per jaar
	Totale magazijnkosten 

	Totaal


	484.500


	n.v.t.


	n.v.t.


	n.v.t.


	393.000




* Pand is in eigen bezit, prijs is gebaseerd op de lokale huurprijs. Bron www.bedrijfspand.com

**Soest heeft onderhuurder van €30.000 per jaar

Uit de bovenstaande kostenberekening blijkt dat de magazijnkosten in scenario twee € 393.000 bedragen. In vergelijking met de huidige situatie, zonder uitbreiding van magazijn Diemen, bedraagt deze € 390.500, een kostenstijging van € 2.500 per maand. In magazijn Amstelveen komt er 677 vierkante meter magazijnruimte vrij voor andere doeleinden en in Beverwijk 319. 
Totale kostenbesparing scenario twee:

Personeelskosten:


€ 105.000
Voorraadkosten:


€   93.700
Vrachtwagenkosten


€   
    -
Magazijnkosten


€  - 2.500





_________+






€  196.200


2.3.3
Samenvatting, nadelen/voordelen scenario twee
Met het realiseren van een centraal distributiemagazijn worden de onderliggende problemen van decentralisatie; de indeling leveringsgebieden, de inkoop en de voorraden, opgelost. Door de centralisatie ontstaat meer overzicht over de logistieke processen en wordt de kans op fouten verkleind.
De leveringsgebieden kunnen op efficiënte wijze worden heringedeeld en de chauffeurs kunnen beter samenwerken omdat ze vanuit één magazijn vertrekken.
Door de inkoop te centraliseren kan er een scherper voorraad en productassortimentbeheer plaatsvinden. Dit geldt voor vooral de vestigingen in Amstelveen en Beverwijk. Het is in principe mogelijk om een voorraad te hebben die genoeg is voor één dag. Door intern transport worden de vestigingen dagelijks beleverd en kan men een zo laag mogelijke voorraad realiseren zonder dat het de service aan de klanten schaadt. 
De daling van de benodigde vierkante meters met bijna 1100 vierkante meter in de magazijnen Beverwijk en Amstelveen heeft niet kunnen compenseren met de stijging van het aantal vierkante meters in magazijn Diemen. De kosten voor de magazijnen stijgen in dit tweede scenario met € 2.500. 
Daar staat tegenover dat door de centralisatie er een kostenbesparing kan worden gerealiseerd op de personeelskosten van in totaal € 105.000. Er komt één arbeidsplek te vervallen in de inkoop en 2½ onder de orderlopers. Doordat de leveringsfuncties van de overige magazijnen komt te vervallen kan een deel van de voorraden in deze vestigingen komen te vervallen. Daardoor wordt een daling van de voorraadkosten gerealiseerd van ongeveer € 93.700. 
Er vindt geen besparing plaats op de vrachtwagens omdat de vrachtwagen met chauffeur die beschikbaar is na herindeling van de leveringsgebieden moet worden ingezet voor het interne transport tussen de vestigingen.

Het belangrijkste nadeel van dit scenario is dat het veel tijd en energie zal kosten om het gehele logistieke proces te herstructureren naar een optimale situatie. Processen en werkwijzen dienen aangepast of vernieuwd te worden, personeel moet worden verplaatst of krijgt een nieuwe functie, de leveranciers dienen op de hoogte gesteld te worden en de magazijnen moeten opnieuw ingericht te worden. Deze veranderingen vragen veel tijd en het zal dus naar verwachting een lange periode kunnen duren voordat SVE kan profiteren van de eerder benoemde voordelen. Daarnaast moet er een eenmalige investering worden gedaan om het magazijn Diemen in te richten als een centraal distributiemagazijn. Deze investering wordt op korte termijn terugverdiend als het logistieke proces optimaal is geherstructureerd en de beoogde kostenbesparingen gerealiseerd worden.
2.4
Aanbeveling/onderbouwing van één scenario

2.4.1 
De aanbeveling
Scenario twee wordt aanbevolen om door SVE in de praktijk toe te passen en de vrijkomende ruimte in magazijn Diemen te gebruiken voor het realiseren van een centraal distributiemagazijn.
2.4.2 De onderbouwing
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De bovenstaande tabel en grafiek geven de verwachte kostenbesparing per scenario
Eén van de belangrijkste argumenten voor een keuze van een scenario is de financiële onderbouwing, welk scenario biedt de laagste kosten.
Het is duidelijk dat het tweede scenario de hoogste kostenbesparing heeft op de meeste fronten. Maar naast dit argument spelen andere voordelen die te behalen zijn met dit scenario ook een doorslaggevende rol. Deze voordelen zijn de mogelijkheden om de logistieke processen binnen SVE optimaal te kunnen herstructureren.
Hierbij valt onder andere te denken aan de gecentraliseerde inkoop van alle producten. Door de inkoop te centraliseren bundelt SVE zijn krachten en krijgt het meer macht over de verschillende leveranciers. Inkopers en leveranciers kunnen nauwer samenwerken waardoor de levertijden, de bestelkosten en de transportkosten kunnen dalen en daardoor de voorraden nog verder verlaagd kunnen worden.
Daarnaast kan zoals al beschreven is in het tweede scenario een efficiënt voorraadmanagement plaatsvinden worden. De decentrale magazijnen worden JIT (just in time) bevoorraad waardoor er een minimale voorraad in de magazijnen aanwezig is. Hierdoor kan de voorraad en de voorraadkosten nog verder dalen dan is berekend in het tweede scenario. Het gevolg van de zeer lage voorraden is dat veel ruimte die nu gebruikt wordt als magazijn benut kan worden voor andere doeleinden. Gedacht kan worden aan uitbreiding van de showroom, groter productassortiment of het laten onderverhuren door een derde partij. Uiteindelijk kan zelfs besloten worden om een hele vestiging te laten verhuizen naar een kleiner pand.

Naast de opslag en de inkoop van de producten, kan ook de distributie van de goederen naar de klanten met een centraal distributiemagazijn geoptimaliseerd worden. De overlappingen in de leveringsgebieden en het niet samen werken van de chauffeurs behoort tot het verleden. In het tweede scenario kan er dagelijks worden bekeken welke route druk is en welke rustiger, op deze manier kunnen chauffeurs samen werken en elkaar helpen om de producten op tijd bij de klant te krijgen.
Door de herstructurering van deze processen ontstaat een overzichtelijker en beter controleerbaar logistiek proces, waardoor de kosten tot een minimale beperkt worden en de kans op fouten teruggebracht wordt tot een aanvaardbaar niveau.
Deze mogelijkheden tot optimalisatie van de inkoop, opslag en distributie zijn nagenoeg onmogelijk om te realiseren vanwege de decentrale distributiemagazijnen in de huidige situatie en in het eerste scenario. 
3.
Gevolgen gekozen scenario
Nadat de keuze van het management voor scenario twee bekend werd gemaakt, is gevraagd om een aantal probleemstellingen m.b.t. logistieke activiteiten te onderzoeken en met een oplossingsadvies te komen. Deze aspecten zijn:

· Proces inladen vrachtwagens

In de huidige situatie worden de vrachtwagens met de hand ingeladen wat tijdrovend en zwaar werk is. In de nieuwe situatie moeten de chauffeurs snel kunnen inladen en vertrekken.
· Indeling verbouwd magazijn Diemen
Nadat de verbouwing en uitbreiding van het magazijn Diemen voltooid is moet het worden ingedeeld als een centraal distributiemagazijn. 

3.1  
Proces inladen vrachtauto’s 
Alle colli’s worden in de huidige situatie stuk voor stuk met de hand ingeladen door de chauffeurs. Een overzicht van het aantal te vervoeren colli’s staat in bijlage op pagina 45. 

Deze manier van inladen kost de chauffeurs iedere ochtend gemiddeld een half uur tot drie kwartier. In de nieuwe situatie met het centrale distributiemagazijn moeten chauffeurs efficiënt en snel hun goederen kunnen inladen. In een ideale situatie kan de chauffeur binnen enkele minuten klaar zijn en onderweg zijn.
Voor de oplossing voor deze probleemstelling moest gekeken worden naar oplossingen die de logistieke markt en andere bedrijven bieden. 
Als eerste werd de Duitse logistieke beurs Logimat in Stuttgart bezocht.
[image: image7.jpg]2008




De beurs bood geen directe oplossingen voor het inlaadvraagstuk. 
De conclusie en tevens de belangrijkste aanbeveling aan het management na het bezoek aan de logistieke beurs is het deels ongelijkvloers maken van de magazijnvloer van het nieuwe centrale distributiemagazijn. 

Het is efficiënt om de werkvloer/magazijnvloer gelijk te hebben met de laadvloer van de vrachtwagen. Door middel van zogenaamde loadingdocks kan er snel producten worden in en uitgeladen. Een loadingdock wordt in de praktijk veelvuldig toegepast bij grote distributie magazijnen met veel in en uitgaande goederen. 
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Na bespreking van de aanbevelingen van het Stuttgart verslag, kwam het management tot de conclusie om de magazijnvloer, tegen de aanbeveling in, gelijkvloers te houden en niet te kiezen voor loadingdocks. Deze afweging had verschillende oorzaken:

· Het besluit was genomen dat men de vrachtwagens in het nieuwe centrale magazijn binnen wil laden, dit vanwege de veiligheid en het comfort. Met een loadingdock moeten de vrachtwagens in principe buiten staan.

· Een loadingdock kost veel ruimte die anders beter benut zou kunnen worden. De vrachtwagen dient minstens tussen de 30 en 40 centimeter in de grond te zakken om tot een gelijke hoogte te komen met de magazijnvloer. De architect heeft berekend dat er tien centimeter per meter gezakt kan worden. Dat betekent dat er een helling van vier meter ontstaat plus nog de lengte van de vrachtwagen dat in totaal neerkomt op twaalf meter. Zonder een loadingdock kan deze ruimte anders benut worden.

· De investeringskosten voor loadingdocks zijn hoog. De kosten voor één deur kan oplopen tot 20.000 euro.

Na deze bespreking diende er een andere oplossing te komen voor het vraagstuk van het inladen van de vrachtwagens.

De volgende stap was het plegen van bedrijfsbezoeken die met min of meer dezelfde logistieke processen te maken hebben. Drie bedrijven die bezocht werden zijn leveranciers van SVE, de vierde, Technische Unie, is een directe concurrent.
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Een vorkheftruck met automatische uitschuifbare lepels was in gebruik bij het bedrijf Kobout. De vorkheftruckchauffeur kan met een simpele knop de lepels van de heftruck twee keer zo lang maken. De capaciteit van de vorkheftruck wordt op deze manier verdubbeld naar twee pallets.

In de situatie van SVE kan met dit type vorkheftruck een op maat gemaakte pallet snel en efficiënt in de vrachtwagens geladen worden. Deze pallet moet de hele breedte, lengte en deel van de hoogte van de vrachtwagen in gebruik nemen om efficiënt te zijn.
3.2
Indeling verbouwd magazijn Diemen
Nadat de sloop van het pand van de buren is voltooid en het magazijn in Diemen is uitgebreid met 1080 vierkante meters moet deze ruimte ingedeeld worden. 

Een vereiste was dat alle vrachtwagen binnen konden staan. Daarnaast moest er ruimte komen voor een toegankelijke expeditieruimte en extra voorraadstellingen geplaatst worden. Na veelvuldig overleg met het management kwam de volgende plattegrond tot stand:

:
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Op pagina 51 in de bijlage staat ter vergelijk een plattegrond van het huidig pand in Diemen. Zoals blijkt wordt de expeditieruimte aanzienlijk vergroot en krijgt iedere vrachtwagen een parkeerplek in het magazijn. Tevens worden er werktafels en magazijnstellingen geplaatst en wordt de vlonder uitgebreid. 
Eindconclusie

SVE staat aan de vooravond van één van de belangrijkste en grootste procesveranderingen in zijn bestaan. Door de groei die SVE de laatste jaren heeft gerealiseerd zijn verschillende logistieke problemen ontstaan. Om de oorzaken aan te pakken en om door te kunnen blijven groeien is een investering in het logistieke proces onvermijdelijk. 

In het rapport zijn twee verbeteringsscenario’s geanalyseerd en onderzocht. Daaruit kwam naar voren dat het tweede scenario, het realiseren van een centraal distributiemagazijn, het gunstigst is voor SVE. Dit scenario biedt de mogelijkheid tot herstructurering van de logistieke processen waardoor er een overzichtelijker en beter controleerbaar logistiek proces ontstaat met als gevolg dat de kosten tot een minimale beperkt worden en de kans op fouten teruggebracht wordt tot een aanvaardbaar niveau. 

Het management is het met deze bevindingen eens en heeft gekozen voor de realisatie van een centraal distributiemagazijn.
Het belangrijkste gevolg van deze keuze is dat het hele logistieke proces, dat gecentraliseerd wordt, in complexiteit zal toenemen. De nieuwe situatie vereist andere werkwijzen en andere systemen. De verschillende procesveranderingen zullen in alle lagen van de organisatie invloed uitoefenen op de manier van werken, van het magazijnpersoneel tot aan het leidinggevende management. Het optimaal laten verlopen van het veranderde logistieke proces wordt naar verwachting een langdurig traject waar veel tijd en energie ingestoken zal moeten worden.
Het belang van logistiek in de organisatie wordt erkend, iets wat niet altijd vanzelfsprekend is in het midden en klein bedrijf. Op dit moment zijn de externe logistieke processen, de processen die de klanten zien, het belangrijkst voor SVE. In de nabije toekomst zal dit belang verschuiven naar de interne logistieke processen binnen de onderneming. 

Als het management van SVE blijft open staan voor verbeteringen en investeringen in de externe maar in het bijzonder in de interne logistieke processen dan kan de ambitie van het realiseren van een landelijk leveringsgebied op termijn werkelijkheid worden.
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Goederenstroomanalyse

Inkomende goederenstroom:

	Vestiging:
	Jaarlijkse inkomende A producten
	Jaarlijkse inkomende B producten
	Jaarlijkse inkomende C producten
	Totaal jaarlijkse inkomende producten

	Diemen
	176.000
	33.000
	11.000
	220.000

	Amstelveen
	81.600
	15.300
	5.100
	102.000

	Beverwijk
	48.000
	9.000
	3.000
	60.000

	Totaal
	305.600
	57.300
	19.100
	382.000


Orders/picks bezorgklanten:

	Vestiging:
	Jaarlijks aantal bezorgorders
	Jaarlijks aantal picks A producten
	Jaarlijks aantal picks B producten
	Jaarlijks aantal 

picks C producten
	Totaal jaarlijks 
aantal picks

	Diemen
	20.400
	143.200
	26.800
	9.000
	179.000

	Amstelveen
	9.600
	28.000
	5.200
	1.800
	35.000

	Beverwijk
	6.000
	9.600
	1.800
	600
	12.000

	Totaal
	36.000
	180.800
	33.800
	11.400
	226.000


Uitgaande goederenstroom:

	Vestiging:
	Maandelijkse afname A producten bezorgorders
	Maandelijkse afname A producten afhaalklanten
	Maandelijkse afname B producten bezorgorders
	Maandelijkse afname B producten afhaalklanten
	Maandelijkse afname C producten bezorgklanten
	Maandelijkse afname C producten afhaalorders

	Diemen
	4800
	3360
	900
	640
	300
	220

	Amstelveen
	1600
	4800
	300
	900
	100
	300

	Beverwijk
	1140
	2280
	220
	420
	80
	140

	Totaal
	7540
	10.440
	1420
	1960
	480
	660


	Routes:
	Gemiddeld aantal dagelijkse colli:

	Route Amsterdam vanuit Diemen
	75

	Route het Gooi vanuit Diemen
	45

	Route Zuid-holland vanuit Diemen
	35

	Route Noord-Holland vanuit Diemen
	40

	Route Amsterdam vanuit A’veen
	50

	Route Noord-Holland vanuit A’veen
	45

	Route Noord-Holland vanuit B’wijk
	40

	Route het Gooi vanuit Soest
	20

	Totaal
	350


Omzet:

	
	Diemen:
	Amstelveen
	Beverwijk:
	Totaal:

	Jaarlijkse omzet cijfers:
	€ 6.444.000
	€ 5.965.000
	€ 1.717.000
	€ 14.126.000
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Klantenlocaties Scholte en de Vries

Geschiedenis Scholte & de Vries - Estoppey

	 1900
	 
	Oprichting verfspeciaalzaak Estoppey, door dhr. Alfred Estoppey

	 
	 
	

	 
	 1932
	Oprichting van de firma Scholte & de Vries door dhr. B. Scholte op de

Singel 447

	 
	 
	

	 1953
	 
	Verhuizing Scholte & de Vries naar Singel 488 te Amsterdam

	 
	 
	

	 
	 1960
	Uitbreiding Scholte & de Vries N.V. naar Singel 488/490 te Amsterdam

	 
	 
	

	 1970
	 
	Afstoten pakhuis op de blassiusstraat

	 
	1971 
	Verhuizing van magazijn en hoofdkantoor Scholte & de Vries naar 
industrieterrein Duivendrecht



	 
	 
	

	 1986
	 
	Verhuizing van magazijn en hoofdkantoor Scholte & de Vries naar groter pand op de Stammerdijk te Diemen

	 
	 
	

	 
	 1989
	Uitbreiding Estoppey op de Pletterij te Amstelveen

	 
	 
	

	 1992
	 
	Afstoten van particuliere markt door sluiting panden Singel

	 
	 
	

	 
	 2005
	Overname Estoppey B.V. door Scholte & de Vries B.V 
Oprichting Scholte & de Vries – Estoppey



	
	2007 
	Overname Hooijer BV in Soest
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� In vestiging Amstelveen houdt men zich vast aan een vooraf opgesteld inkoopschema. Hierdoor ontstaat de situatie dat er veel losse producten  worden besteld i.p.v. in dozen. Hierdoor neemt de voorraad af maar stijgen de handelingskosten van deze producten.
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